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A függetlenségi párt nagynevű e lnöke pénteken reggel érkezik New Yorkba . 

A k ikö tőben a new yorki magyar egyletek bizottsága fogadja. 
Körü lbe lü l két hétre van a látogatás tervezve. — Amerikaszerte óriási lelkesedéssel fog ják a magya rok ünnepe ln i . 

Mire e sorok napvilágot, látnak 
Károlyi Mihály gróf, a magyaror 
szági egységes függetlenségi párt 
ügyvezető elnöke m'ár az amerikai 
magyarság vendége lesz. 

Mielőtt azonban a lelkes ellen-
zéki vezér látogatásával foglal-
koznánk. kénytelenek vágyunk 
néhány sorban az ő személyével 
foglalkozni, hogy megértessük 
bajtársainkkal a nagy ember ne-
mes küzdelmeit és önzetlen har-
cát, melyet soha nem szűnő nagy 
energiával folytat a független 
Magyarországért, 

A Károlyiak neve élesen kivá-
lik a többi magyarországi főúri 
családoké közül s hosszú időkre, 
de különösen egy félszázadra visz-
szamenöleg valóságos fogalmat, a 
magyarság álmának, a küzdő fő-
uraknak, a független Magyaror-
szágnak a fogalmát jelenti az e-
gész család mindén hagyománya, 
a Károlyi grófok minden cseleke-
dete. 

1848 óta azonban különös sze-
retettel veszi körül a magyar nem-
zet a Károlyi-esaládot, mert min-
denki ismeri szabadságharcunk 
történetéből azt a szerepet, amely 
akkor a hazafias érzésű család 
tagjainak jutott, 

És mióta 1849-ben az akkori 
borzalmak végrehajtó hiénája, 
Haynau, a család budapesti palo-
tájába. tolakodott he, hogy onnan 
intézze az ő rémes gyilkosságait, 
mióta a szomorú évben az ő palo-
tájukban fogták el a vértanú 
Batthyány Lajos, grófot, azóta en-
nek a családnak a lakhelye az e-
gész nemzet kegyhelyévé válto-
zott. s a magyarok azóta mindig 
ugy tekintettek a Károlyiakra, 
mint a kiket, a történelmi emlé-
kek mintegy predesztinálnak ar-
ra, hogy kiválva a többi magyar 
főurak közül, vezérei legyenek a 
nemzetnek a békésebb idők vér 
nélküli, de élet-halál harcában. 

És a nemzet, örvendetes kivé-
telképpen, nem csalatkozott a vá-
rakozásban. A Károlyi grófok 
mindig elsők voltak a magyarság 
küzdelmeiben és ugy politikai, 
mint társadalmi téren állandóan 
szivesen töltötték be a vezérsze-
repet. a mely őket megillette. 

Politikai küzdelmeitől eltekint-
ve, sokat tett a család a nép hely-
zetének a javítására és a fogyasz-
tási szövetkezetek nagy sikere és 
elterjedtsége sokat köszönhet a 
Károlyiak munkájának és áldozat-
készségének. 

Mert ez a család valóban atyai 
gonddal törekedett mindig a nép 
érdekelne kelőniozditására és nem 
riadt vissza attól akkor sem, ha 
ez a támogatás nagv áldozatokkal 
járt, a minek legékesebb bizonyí-
téka a Károlyi-család csongrád-

negyei 2000 holdas birtokának a 
elpareellázása, a melynek példá-
.át dehogyis követik Magyaror-
;zág többi főurai. 

Ennek a Batthyány szellemétől 
itbatott., nemes családnak egyik 
egagilisabb, legharciasabb tagja 

i most közénk érkezett Károlyi 
Mihály gróf, a kinek sikerült a 
rettészakadt függetlenségi pártot 
egyesíteni s a ki ezáltal tette ta-
lán legnagyobb szolgálatát a nem-
zeti eszmének, mióta teljes erejé-
vel belevetette magát a nemzeti 
küzdelem árjába. 

Az önzetlen harcok helyett a 
Károlyiak is leélhetnék az ő éle-
tüket küzdelem és fáradság nél-
kül is. .vlegtehetnék azt, a mit a 
legtöbb főúri magyar család tag-
jai tesznek, hogy hűséges uszály-
hordozói legyenek a császári po-
litikának és az udvari élet csillo-
gásában keressenek olyan örömö-
ket, olyan kitüntetéseket, a mi-
lyenekben a szolgalelkü főurak-
nak részük van és a helyett, hogy 
a képviselőházból szolgákkal do-
bassák ki magukat, ott. ülhetné-
nek Magyarország főrendiházá-
ban és méltóságos gyilkosai le-
hetnének a nemzet jogainak és al-
kotmányának, hogy a saját rend-
jük uralmát igyekezzenek meg-
erősíteni. 

És mikor a gazdag és hatalmas 
család a főúri rend érdekeivel el-
lentétes politikát folytat, mikor 
teljes erejével a nép pártjára áll 
és a nép jogainak a megerősítésén 
fáradozik, mikor a család egyik 
tagja a nagy vagyon gondtahu 
élvezete helyett a nemzeti küzde-
lem élére áll. hogy ezáltal magát 
az udvar gyűlöletének, anyagi 
veszteségeknek, alig szűnő fára-
dozásoknak tegye ki, olyan áldo-
zatokat. hoz a jövendő Magyaror-
szágért, a mire kevés példa vau 
a történelemben. 

Károlyi Mihályt először pár-
tonkívüli programmal választat-
ták meg képviselőnek, mert a 
gróf tisztán akart látni a politi-
kában, mielőtt egyik vagy másik 
párt támogatására határozza ma-
gát. 

Röviddel a megválasztás után 
tisztába jött a helyzettel, átlátta, 
hogy Magyarország jövendője 
csak demokratikus alapokra fek-
tethető, hogy nemzetünk csak 
mint önálló, i'üggetleu nép állhat 
meg az elnyeléssel fenyegető ide-
gen tengerben és belépve a füg-
getlenségi pártba, szívvel-lélek-
kel a függetlenségi harcok kato-
nájává szegődött, hogy rövid idő 
múlva, mint annak hivatott ve-
zére, élére kerüljön a küzdel-
meknek. 

Az utolsó évek szomorú törté-
netét mindenki ismeri. A Fejér-
várv-féle darabont-korszak el-

seprése után uralomra jutott u-
gyan a koalíciós ellenzéki tábor, 
de a bécsi politika gondoskodott 
róla, hogy a nemzeti kormány ne 
alkothasson nagyot és mindent 
megtett, hogy népszerűtlenné te-
gye a küzdő vezéreket. 

lasztásból, mely korántsem volt 
kifejezője a nemzet akaratának, 
aminthogy a hatalmon levő pin-
kapárt sem képviseli a nemzet 
többségét. 

A legnagyobb undorral vol-
tunk kénytelenek e lap hasábja-

rikai magyarok a mostani rend-
szer minden gyalázatos bűnével 
és erkölcstelenségével. 

És a reájuk ruházott hatalom 
fejében, egymásután tördelték le 
gyenge alkotmányunk egy-egy 
támasztó oszlopát a hatalomra 

A magyar bá= 
nyászok nevé-
ben köszöntjük 

| a nemzeti küz-
I! delem vezérét! 

i E 

i 

Mikor pedig elérkezettnek lát- in foglalkozni a munkapárt és a 
ták az időt a magyarok teljes le- munkapárti vezérek becsteLensé-
törésére, életre támasztották a geivel, azok tolvajlásaival és ol-
kimult szabadelvű pártot és a vasóink jól ismerik a Lukács-fé-
legszemérmetlenebb panamákkal le sópanamát, éppen ugy, mint a 

keresztülvitték, hogy a. munka- margitszigeti botrányokat és tisz-
párt került ki többségben a vá- tában vannak legalább az ame-

került semmiházik, a kiknek nem 
volt szent semmi, a kik nem re-
spektálták a negyvennyolcas idők 
nágy alkotásait és készségesen 
szállítottak mindent, a rájuk bi-
zott húsosfazék fejében. 

Először a parlamentet tették 
csúffá ezek a megtébolyodott pa-
namistálc és az egész világ »mú-
lására, hajdúkat és rendőröket 
vezényeltek a képviselőházba, 
hogy onnan a nem; t igazi kép-
viselőit, megtépázott jogaink kis 
számú örségét kidobattassák es 
meg kellett, érnünk, hogy egy 
Andrássy Gyulát, egy Justh Gyu-
lát, egy Károlyi Mihályt, egy Ap-
ponyit ós a magyar nemzet többi 
nagyjait szolgákkal dobatták ki 
a magyar képviselőház termeiből, 
a mit az ország pénzének tolva 
jai orgazdák gyülhelyéyé :;ü-
lyesztet.tek. 

Mikor pedig maguk maradtak 
a csái-üauau a bihari betyárok, 
siettek a választókerületek uj be-
osztáséval, hogy igy biztosítsák 
maguknak a hatalmat, megnyir-
bálták az esküdtbíróság hatáskö-
rét, hogy a bíróságot is hatal-
mukba kerítsék, szájkosarat tel-
tek a magyar sajtóra és megfér 
nvegették a független magyar 
bíróságot, hogy rajtuk a sor. 

És a nemzetrontó panamisták 
még itt sem álltak meg az er-
kölcstelenségben, hanem a rom-
bolás perverzitásának őrületében 
nekitámadtak a vármegyék ősi 
szabadságának, hogy leliet|etlen-
né tegyenek a jövőre minden el-
lentállást és tárgyalásba kezdtek 
az ország régi árulóival, a romá-
nokkal, hogy teljesen átengedjék 
nekik Erdélyt és teljesen kiszol-
gáltassák az erdélyi magyarokat 
a román túlzók uralmának, a 
melynek bevallott végcélja a Ma-
gyarországtól való teljes elsza-
kadás lenne. 

És a magyar nemzet igazi ve-
zérei, a parlamentből kiszorított 
ellenzéki képviselők (mint azt 
gróf Károlyi Mihály az Amerikai 
Magyar Népszavában irja) be-
látták, hogy nem elég erősek a 
hatalomra került gonosztevőkkel 

harcot, diadalmasan megvívni, 
mert a magyarság otthon tel-

jesen kimerült a küzdelemben és 
tolvaj-politika lelkiismeretlen, 

kormányzata által támasztott, 
rossz gazdasági viszonyok követ-
keztében, nemzetünk nagyjai az 
amerikai magyarság támogatását 

meg akarják nyerni, hogy a be 
következendő döntő harcban a ; 
kétmilliónyi SZABAD magyar is I 
a küzdő táborban legyen. 

És az amerikai magyarok, o 
kiknek erejét eddig semmibe nem 
vették a hivatalos Magyarorszá-
gon, a kiknek eddig csak a haza-
küldött pénzük volt kívánatos, a 
kikről csak az elmúlt, napokban 
jelentette ki egy magyar püspök,' 

hogy megbízhatatlan elemek, s 
u kiknek egyik részéről a volt fe-
kete-sárga lelkű nagykövet most 
mondott olyan megsemmisítő 
kritikát, — az amerikai magya-
rok boldog várakozással tekinte- . 
nek a hozzánk érkezett vezér lá-
togatása elé. 

A Magyar Bányászlap már ré-
gebben megírta, hogy uj köteles^ 
ségek nehezednek vállainkra s 
bejelentettük lapunk megnagyob 
bitása alkalmával, hogy mivel a 
szabad sajtót Magyarországon 

eltörülték, mi is kivesszük ré-
szünket ezentúl a hazai küzdel-
mekből és soha meg nem szűnő 
lelkesedéssel fogjuk az amerikai 

hazai küzdelmek részére bizto-
sítani s kilátásba helyeztük, hogy 
megkíséreljük a legközelebbi vá-
lasztások alkalmával az amerikai 
magyar bányászok anyagi támo-
gatását is megnyerni a2 ellenzék 

örömmel tölt el bennünket az 
a tudat, hogy <zen küzdelmünk-
ben nem leszünk egyedül Ameri-
kában, hanem a Károlyi gróf lá-
togatása következményeként az 

egész amerikai magyarság egysé-
ges tábora veszi fel a harcot az 
ellenzék és a nemzet érdekében, 
mert lehetetlennek tartjuk, hogy 
a nemes gróf látogatása ne járna 
a kellő eredménynyel. 

Az amerikai magyarság a Sza-
badság agitációjának következ-
ményeképpen, a legutóbbi vá-
lasztáskor is részt vett a válasz-
tás irányításában, az eljövendő 

küzdelemnek pedig feltétlenül a 
legerősebb támaszai leszünk. 

A Magyar Bányászlap és a ma-
gyar bányászok nagy sajnálattal 
vettek tudomást otthoni értesülé-
seink nyomán, hogy a most fo lyó. 
küzdelem nagy elfoglaltságai mi-
att vendégünk csak« rövid időt 
tölthet körünkben és igy valószí-
nűleg elesünk attól a szerencsétől, 
hogy a sűrűbben lakott magyar 
bányatelepek központjait meglá-
togathassa, és bizonyságot szerez-
hessen róla, hogy az Amerika föld-
je alá űzött magyarok is megma-
radtak lelkes, igaz hazafiaknak, a 
kikről visszapattan a Pásztor Ár-
pád által* rájuk szórt miuden rá-
galom; de biztosítjuk gróf Káro-
lyi Mihályt, hogy az amerikai ma-
gyar bányászok mind katonául 
szegődnek a lelkes vezér táborá-
ba, és ha ugy kívánnák az eljöven-
dő idők nagy harcai, mindannyian 
előbujunk a föld alól, hogy első 
helyet kérjünk magunknak a küz-
delmek mezején. Köszöntjük Ká-
rolyi Mihály grófot az amerikai 
magyar bányászok nevében. 

í 
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A M A G Y A R B Á N Y Á S Z L A P O T B Á N Y Á S Z O K ÍRJÁK, 

BÁNYÁSZOKRÓL, B Á N Y Á S Z O K N A K . 

Nagyobbodó l apunk . 

Azok az előfizetőink, a kik leg Az amerikai magyar ujságiro-
alább két hónapja járatják lapun dalomban eddig példátlan nagy 
kat, emlékeznek rá, hogy a Ma tömegben csatlakoztak bajtársa-
gyar Bányászlap abban az időben | ink rövid néhány hónap alatt a 
csak felényije volt a mostani nagy | mi kibontott zászlónk alá, mert 
súgónak és kellemes meglepetésül í megérezték, hogy ezáltal nem csak 
szolgált, mikor a lap mai rendes , ogy újságnak válnak előfizetőivé, 
alakiában négy oldalon jelent; hanem tagjaivá válnak annak a 
meg. Sok magyar lap nem tartót- szerető családnak, melyet az ame-
ta be eddig, a mit előfizetőinek rikai magyar bányászok alkotnak, 
ígért, annál jobban örültek tehát És csak a tömeges csatlakozás, 
a bányászok, hogy a Bányászlap j a liatalmas pártfogás tett képessé 
kis lapot ígért az egy dollár évi, bennünket, hogy lapunkat ismét 
előfizetésért és nagyot adott érte. nagyobbítsuk s két oldalt az el-

Most pedig elérkeztünk diadal- j hagyott haza híreinek szenteljünk 
utas utunk egy ujabb mértföld-: ezentúl a Magyar Bányászlapban. 

; - jelzőjéhez és tudatjuk az olvasó Ezért olyan örvendetes esemény 
'«. val, a mi hűséges bajtársainkkal, lapunk nagyobbodása. 

hogy f iától kezdve a Magyar Bá- A céltól azonban még messze 
M B ^ n g f e z l a p állandóan 6 és 8 oldalon!" .igyunk. Nagyon sok ezren va-

fog megjelenni és csak kivételes, gyünk mi, amerikai magyar bá 
esetben történhet meg, hogy négy vászok s el kell jönni as időnek, 
oldalas lapot adunk. 'ogy mindnyájan egy táborban 

oeyiink. Még pedig rövidesen, 
sitlakoszék tehát minden n -

És lapunknak ez a megnagyob 
bodása nem egv üzleti v i Ó a b t 
kerét jeleníi, sokkal mélyrehatóbb ^ b a n J , a s z . h ° Z Z 8 n k - L e W b e 

37. nkr p<**nv«t.ir««ná«w, Wnv. ; m n d c n bsnyaMZ, a kmek az erei-
ven magyar vér kering', a kinek a 

az oka és következménye, kény-
telenek vagyunk azért egy pár 

• serbsn foghikozni vele. 

Miokr a lapot megindítottuk, 
szerkesztőnk, a ki maga is vágta 
a szenet Amerika földje alatt, azt 
irta, Hogy eddig mostoha testvérei 
voltunk egymásnak, mi magyar 
bányászok, nem törődtünk egy-
mással és nem szerettük egymást. 

Most bocsánatot kér ezért e so-
rok írója. Bocsánatot kér, mert 
Amerika magyar bányászai a Ma-
gyar Bányászlap felhívására meg-
mutatták, hogy igenis bajtársak, 
testvérek vagyunk, annak vall juk 
és érezzük magunkat, szeretettel I 
kísérjük figyelemmel egymás küz- j 
dését és szenvedését és féltő ér- j 
deklödéssel várjuk, hogy a Ma-
gyar Bányászlap meghozza heten-
kint a hírt a többi, föld alatt küz-
dő bajtársunkról. 

Mert nem hisszük, nem akarjuk 
hinni, hogy a hozzánk érkező sok 
lovél, mely mindmegannyi szere-
tő bajtárs testvéri üzenetét küldi 
és a melyből kisugárzik az évek 
folytán elfojtva maradt testvéri 
szeretet, csupán csak nekünk szói-

ra egd óbban a köjö-e hasit. 
emlékére, s a k i hiszi, érzi, hogy 
testvérek vagyunk! Erőszakkal 
senkit nem fogunk meg. Ajándé-
kot nem adunk egy előfizetőnek 
sem. Csak szeretetet kínálunk 
mindenkinek, a magyar bányá-
szok hatalmas táborának a szere-
tetét — cserébe. 

A KI ÉRZI, HOGY KÖZTÜNK 
V A N A HELYE, AZ ÁLLJON 
KÖZÉNK! A Magyar Bányászlap 
előfizetési ára ezután is, mindig 
csak egy dollár lesz egy évre. 

BÚCSÚZÁS. 

Kulpmont, Fa. Szép buesues-
tély volt szombaton, március 28-án 
este a Ilorváth-félt szállodában, a 
bol Marosi István bányász test vé-
rünk tiszteletére jöttek össze a hii 
bajtársak, hogy Istenhozzádot 
mondjanak Marosinak, a ki e hó 
31-én indul el az ó-hazába a Kaiser 
W ilhelm drr Grosso hajón, hogy 
szereteft nejéhez hazatérjen a 
győrmegyei Ménfőre. Jelen vol-
tak a többek közt Glagóczy Lajos, 

Ugy magyarázzuk ezeket a le-! Galgóezy György, Molnár József, 
veleket, hogy a bennük foglalt és Lipót Kálmán, Papp István, Hor-
bojtársi együttérzésről tanúskodó váth József és k .neje. s lapuűknak 
nagy szeretet a bányásztestvérek ott időző képviselője, Pekárovich 
összeségének szól és mi csak köz-! Andor. Marosi bajtárs ez uton kö-
vetitői, egybekapcsolói és tolmá -Iszöntí ismerőseit, és bajtársait, 
csolói vagyunk Amerika magyar 
bányászainak. o 

lározata némileg megnyugtatta a 
kedélyeket, másrészt a Westben 
megindult munka jótékonyan ha-
tott az országos pangásra. A vas-
utak üzemleszállitása csak politi-
kai természetű lévén, a mivel a 
teherdijak emelésére akarják az 
engedélyt kicsikarni, az nem is 
marad állandó és igy valószínű, 
hogy végre rendes állapotok kö-
vetkeznek majd be a munka vilá-
gában. Alább közöljük a beérke-
zett tudósításokat: 

Sun. W. Va. Mint Nagy András 
bajtárs írja. a telepem a munka 
március 15-én megindult és most 
naponta dolgoznak. Munkás most 
elegendő van, de azért szívesen 
vesznek fel mindig magyar bá-
nyászt. 

Preacher, Va. Greizer testve 
értesítése szerint a telepen a mun 
ka jól megy és minden héten hat 
napot dolgoznak. Hét láb magas 
a szén és mert a bányában nincs 
gáz, nyitott lámpával dolgoznak. 
Kevés lejáró kő van a bányában 
és salet lövés után 70 centet fizet-
nék egy káré szén után. Egy év 
óta semmi szerencsétlenség nem 
történt a telepen és elég jól báli-
nak a bányászokkal. A ki szeret 
dolgozni, az bátran mehet oda, 
mert magyar bányászt mindig s/i 
vesén vesznek fel. 

Crabtree, Pa. Mint egyik ottani 
hajtársunk irja, ott a viszonyok 
nem a legjobbak, mert hetenkint 
csak 3—4 napot dolgoznak. Némi 
gáz van a bányában, mert a ru-
mokban zárt lámpával dolgoznak. 
Két-három láb vastag lejáró kő 
van, a miért nem fizetnek külön 
semmit. Masina után 52 és 63 cen-
i.ot, pikk után pedig 74 és 84 cen-
tet fizetnek. Nem a legjobban bán 
uak a munkásokkal;, a. kiket arra 
kényszerítenek, hogy a kompánia 
s toréban vásároljanak. Bár mun-
kást mindig vesznek fel, bajtár-
sunk nem ajánlja ezt a helyet a 
többi magyar testvérünknek. 

Scalp Level, Pa. Mint Vízi La-
jos testvér irja, c telepen meglehe-
tős jók most a viszonyok, meri 
mindennap dolgoznak a bányák-
ban. Négy láb magas a szén és 
nincs benne semmi lejáró kő. Eg.v 
t onna szénért masina után 40, pikk 
után pedig 50 centet fizetneik, ve-
gyes méréssel. A telepen a munká-
sokkal jól bánnak s szerencsétlen-
ség is ritkán fordul elő. A lakbél 
8.50 havonta és az élelmiszer nem 
drága, mert a sertéshús 20, a 
marhahús pedig 14 centbe kerül 
fontonkint. Magyar bányászt min-
dig szívesen vesznek fel és Vi 
testvérünk mindenkinek ajánlja 

csak 75 centbe kerül. Magyar u-
gyan a vidéken kevés van, de szí-
vesen vennének fel többet is. Jó 
lenne, ha a sztrájkoló rézbányá-
szok érre a vidékre mennének dol-
gozni. Mi pedig érintkezésbe fo-
gunk lépni a társulattal, hogy tud-
na-e nagyobb számú magyarság-
nak állandó munkát biztosítani. 

New-Acme, Wyo. Mint Szües 
István testvér tudatja, itt nagyon 
rossz viszonyok vannak jelenleg, 
mert a bányákban csak két napot 
dolgoznak hetenkint. Különben jó 
vidély lenne, mert a szén szép ma-
gas, néhol 10 láb is van s szabad 
lámpával dolgoznak és kő nincs a 
bányában, ugy hogy széntop ina 
rad s meglehetősen is fizetnek, 
mert masina és salet lövés után 
40, illetve 55 centet fizetnek. Sze-
rencsétlenség nem igen történik s 
a bányászokkal jól bánnak. Ház-
bél* itt 10 dollár s az élelmiszer jó 
drága. Magyar* a vidéken kévé: 
van s mivel most amúgysem vesz-
nek fel munkást. Szües bajtárs 

ajánlja e helyet a magyarok-
nak. 

Pocahontas, Va. Mint Pálinkás 
tván, japunk ottani tudósítója 

jelenti, a muuka Pocahontason és 
szomszédságban most meglehe-

tősen megy s uj munkást is vesz-
nek fel. Jó viszonyokra van kilá-

MUNKABESZÜNTETÉSEK. 

Mint Londonból táviratozzák, 

í g y van ez, igy kell ennek lenni, 
mert ha nem igy lenne, ha a ma-
gyar bányászok nem szeretnék 
egymást, nem akarnák, hogy ^ H ^ P B ^ H 
a jövőben egy táborba kerüljünk, I a ugol országi bajtársaink közül a 
együtt küzdjünk mostoha sorsunk bányavidéken 35 ezren 
ö veszélyes mesterségünk minden Hitelbaukrn ruháztak, csak Is-
baja ellen, akkor a Magyar Bá- 11 méS százharmiuciHezrcn csat 
nyászlap nem létezhetnék, akkor '/koztak hozzájuk. ugy Hogy je-
nem is óhajtanánk, hogy kiadhas- i teulf»g százhetvenezer bányász ueni 
suk azt. i dolgozik. Meg akarják állapítani, 

hogy mi legyen a legkisebb kere-
set. a mire a bányásznék joga vau. 

. .Amerika magyar bányászai ko 
zé ú j fa j ta levegőt vitt szét a Ma 
gyar Bányászlap. Megérezték a | - Mint Parisból jelentik, Saint 
magyar bányászok, hogy a lap j Eticnneben a bányászok mind be-
HasábiairóJ magyar lelkű, kérgesj szüntették a munkát, mivel az al-

helyet. 

Dunloop, W. Va. Mint Szüe 
testvér irja, itt a munka most íuár 
jobban megy valamivel és uj mun-
kásokat is vesznek fel. A kei* 
még most gyenge, mert elegendő 
nép van. de mindennap dolgoznak 
és a viszonyok jobbak lesznek 

B hó 22-én nagy keresztelő volt 
Lemák György bajtársunk házá-
nál. kinek kis leányká ját tartották 
aznap keresztvízre Nagy Sándor 
és Nagy Erzsébet keresztszülők. A 
kis leányka a keresztségben 
zsebet nevet nyerte. A mulatság 
a vendégszerető bajtárs házánál 
vasárnap estétől héttőn estig tar-
tott s azon részt vett az egész vi-
dék magyarsága. Mi is szerencsét 

tas. 
Norton, Va. Mint lapunknak je-

lentik, e vidéken a munka megin-
dul és a jövő hónapban már min-
denütt teljes erővel fognak dol-
gozni. Magyarok most még marad-
janak távol ettől a vidéktől, mert 
ha szükség lesz erre munkásokra, 
tudatni fogjuk azt. a Magjai* Bá-
nyászlap olvasóival. 

Warren, Ky. Itt a munka meg-
indul és sziveseff vesznek fel ma-
gyar bányászt, a kiknek a nyá-ra 
állandó munka lesz. Bátran jöhet 
üiu mindenki mán kát iiőauí. 

Gary, W. Va. A munka jól megy 
és mindazok, a kik a télen eltá-
voztak innen, bátran visszatérhet 
nek, mert állítólag cgé.sz nyáron 
megy majda munka raegsz.'kirás 
nélkül. Most 5 — 6 napot dolgo-
zunk egy héten. 

Twin Branch, W. Va. A társulat 
minden magyarnak szivesen ad 
munkát és ez uton kéri a magyar 
bán jászokat ,hogy nézzék meg a 
telepet és vállaljanak benne 1111 1 
kát. Három és fél láb magas a 
szén és 48 centet fizetnek ben *e 
masina Után, tonnánként Köz :1 
fekszik a telep városhoz és Vieb-V 
töl sincs messze. Mindig áll-unió 
munka van és nem kell félni a 
munkamegszakitástól. 

Premier, W. Va. A bányában 
kezd a munka menni és szivesen 
adnak munkát a magyar báuyá-
s oknak. Lakik itt vagy 15 ma-
gyar család és a kik itt vannak, 
szeretik e helyet. 

Rodcrfiela, W. Va. A Davis 
Pocahontas < ,'oal ( ő . telepén megy 
a munka és szívesen adnak p'.rrt a 
magyar bányásznak. Van in igás 

Coalville, Utah. Itt és a vidéken j 
meglehetősen megy a munka, d ; 

¡yar nagyon kevés van és ál 
tahiban gyűlölik a bevándoroltat. 
Honfitársaink állandóan kevés-
bednek a vidéken 

Hiawatha, W. Va. Ugy itt, mint 
a vidéken indul a munka és a nyá-
ron szívesen alkalmaznak minde-
nütt ni a gyar bányászt. 

Mt. Carmel, Pa. Ezen a vidéken 
csendesen dolgoznak és nem ajánl-
juk a magyar bányászoknak, boy;-
ide jöjjenek munka után. 

Johnstown. Pa. A vidéken meg-
lehetősen megy ugyan . a" munka, 
de mindenfelé elegendő munkás 
van és igy jó lesz, ha a magyarok 
távol tartják magukat. 

Connelsville, Pa. A vidéken 
most már meglehetősen megy a 
munka és mindenfelé vesznek fel 
ujabb munkásokat is. 

Columbus, O. Az ohiói helyzet 
még mindig nagyon bizonytalan r-
uem lehetetlen, hogy ebben az ál-
lamban mégis beszüntetik a mun-
kát az uj, rossz törvények követ-
keztében 

Scranton, Pa. A környékbeli 
bányákban csendesen dolgoznak 
és nincs szükség ujabb munkások 

Virope, W. Va. Itt jól megy ? 
munka és szívesen veszncn fel a 
kármennyi magyar bányászt*, 
vidék' összes bányáiban dolgoznakc 

Indianapolis, Ind. Ez államban 
meglehetősen megy a munka és a 
munkásvezérek békés határozata 
nagy megnyugvást keltelte min-
denfelé. Ugy látszik, hogy végre 
bekövetkezne", az annyira óhajtott 
jobb idők a m jikásokra. 
Nem szüntetil. be a munkát . . . . 

tóbbíbt 
tonna 

60 centet fizetnek < 
nért. Az állomástól | 
van a telep és bárki k 

fci: mert mun! 
agyarnak adnak. 

•esh 

Rhone, Pa. Mint Olcsváry Sán-
dor testvér irja, itt a munka rosz-
szii Imént az egész évben, de már-

is 25-én megindult és valószinü-

ncjéuek a gyermekükhöz. 
Affinity, W. Va. Tomieh baj-

társ hirydása szerint ezen a tele-
pen a muuka nem a legjobban 
megy. magyarok rjc menjenek ar-
ra a vidékre. 

Schumacher, Ont. Canada. Mint 
Medg.vesi Miklós testvér irja, itt 
és a vidéken ércbányák vaunak 
(arany és ezüst) és a munkaviszo-
nyok mind e bányákban oly jók, 
hogy a bányász hetenkint hét na-
pot is dolgozhat. A munka vésze-

kivánunk bajtársunknak és ked- j p-g állandóan fognak dolgozni. — 
Munkás azonban egyelőre van elég j 
és újra nincs szükség. Ha uj mun- i 
kasra lesz szükség. Olcsváry baj- \ 
társ tudatni fogja azt 
Bátiyászlap olvasóival 

Berwiná, W. Va. Itt, a iri'uica 
meglehetősen .megy. de ott lakó 
bajtársaink nem ajánlják a.űMyti 
rí magyar bányásztcstv-ü-eknek, 
mért a szén nagyon piszkos é-s igy 
a kereset benne kiesi.. 

NEM SZŰNIK MEG A MUNKA. 

A bányász vezérek chicagói ta-
nácskozása semmi, eredménynyel 
nem járt ugyan, de a dolgozó 
munkások legalább időt nyertek, 
és azt mondják, hogy a ki időt 
nyer: életet nyer. 

Minthogy a bányászok és a mun-
kaadók közt a megegyezés nem 
jött létre, határozni kellett felet-
ti-, hogy beszüntessék-e április ele-
jén a munkát a bányászok, vagy 
tovább dolgozzanak a régi szerző-
dés érvényben maradása mellett, 
addig, mig ujabb megállapodásra 
nem juthatnak. 

Minthogy a bányászoknak egy 
csepp kedvük sincs a munkát ab-
banhagyni, a vezérek jónak látták 
a békés útra térni és elhatározták, 
hogy a munkát a bányászok nem 
fogják beszüntetni. 

Mint lapunk egy nemrégi szá-
mában megírtuk, valószínűleg be 
fog következni a muukás-sze 
zetuk darabokra válása, hogy < 
mástól) függetlenül keressek 
megállpodást az egyes kerületek 
munkásai a bányatulajdonosok-
kal és igy eleget tegyenek a Shcr-
iiiau-féle trustcllenes törvény 
vúualmainak. Ez a különválás 
ívest virginiai bányatulajdonosok 
k :yánséga szerint történt, a kik 
meg akarták támadni az esetleges 
megegyezést, a fentnévezett tör-
vény alapján. 

Valószínű, hogy Pennsylvania. 
Illinois és Indiana bányászainak 
sikerül majd valamiféle megegye-
zést. kötni; nem lehetetlen Mohba 
hogy Ohio államban ,11 lejáró szer-
ződéstől eltekintve, be fogják 
sziiptetni a bányák teljesen az 
zemet, mert az ujabb törvény 
nagyon komplikálják a rendes 
szunyok kialakulását. 

A magijuk részéről megelégedés-
scl. értesültünk ¡1 bányászvezérek 
határozatáról, abban a reményben, 
hogy a tovább dolgozás nem jelen-
ti az összes követelések teljes fe 
adását és mégis sikerül valamivel 
jobb szerződést kötni majd a kö-
vetkező két év tartamára. Hogy a 
szétválást mily módon hajt ják 

gre és a megegyezést hogy ta-

Néhány száz magyar testvé-
rünknek nincs meg a napi kenye-1 
re a michigani hóvidéken s nem 
képes apró gyermekeit téli ruhá-
val ellátni. 

Félmeztelenre vetkőzve, pokoli 
hőségben, 5—6 ezer lábnyi mély-
ségben vágták ezek a bajtársak a 
csillogó ércet, az ezüsttel és plati-
nával vegyes rezet, hogy a föld-
alatti forróságból kitántorogva, 
ne tudjanak ruhát venni maguk-
nak a földfeletti dermesztő hideg 
elleni védekezésre, inert ruhára s 
kényérre nem jut nekik, legfel-
jebb ruhára vagy kenyérre. 

Vágták a rezet hosszú évek so-
rán, derekuk megroppant a nehéz 
" k a r ó k " tologatásában, mert a 
bányaurak nem rendezték be vil-
lanyerőre a bányákat, tudván, 
hogy hoz a hajó elég hunkyt, ha 
kidől egy-cgv csomó; karjaikon, 
lábaikon ökölnyi görcsöket liuz a 
Ilánya mélyén szerzett kínzó kösz-
vény és nem lázadtak fel a baro-
mi nehéz munk aalatt hosszautü-

TÖ testvéreink, nem szakították 
meg a munkát évek során át, mert 
meg kellett a megélhetést terem-
teni családjuk, a magukkal ho-
zott, vagy otthon maradt kicsi-
nyek vagy az öreg szülők részére. 

Mikor azonban csordultig telt 
a keserű pohár, mikor az elvisel-
hetetlen drágaság következtében 
nem telt ki a megélhetés a súlyos 
iga sovány béréből, letették baj-
társaink a szerszámot a kezükből. 

Beszüntették a munkát egypár 
hónapja és inkább készek gyor-
san éhen halni a munkahiány mi-
att, mint lassú sinylődéssel pusz-
tulni el a családdal együtt, s azt 

'követelték, hogy a nehéz munka 
nyomán, az eldolgozott, kiizzadt 
és kivérzett életerő fejében tisz-
tességes munkadíjat és több sza-
badságot adjanak a bánya urai. 
Élvezni akarták az élet legalá-
ny ibb élvezeteit, azt hitték, hogy 
joguk van az istenadta szabad-
ságra és kezet fogtak egymással, 
hogy .a ki 
maguknak. 

Joguk lett volna munkástestvé-
reinknek, magyar véreinknek, 
szolgatársainknak, hogy a mi se-
gítségünket vegyek igénybe, hogy 
támogatást kérjenek a magyar 
munkásoktól és különösen a ma-
gyar bányászoktól, de bajtársa-
ink ezt nem tették. Felélik a be-
tegségre, vagy rossz időkn 
böjtölt centeket a harc t 
alatt és nem apellálnak 1 
magyarok támogatására, m 
ják, hogy a többieknek st 
az összedolgozott felesleg. 

Csupán csak azt kérték 
küzdő testvérek, hogy 

tás fejében, koszt és lakásdij cí-
mén vonátk le és három hónap 
kellett ahhoz, hogy meg tudjanak 
szökni tanyájukról és útiköltséget 
szerezzenek azoktól a bajtársaink-
tól, a kiknek maguknak sincs már 
mit enni, a kik elől el akarták ha-
lászni a kenyeret és a kik mégis 
adtak nek^k útiköltségre valóL 

Beküldte Remák János testvé-
rünk nyolc vagy tiz gyászmagyar-
nak a nevét is, a Red Jacket-i, 
Mich. Magyar Betegsegélyző Egy-
let nevében, a mely egylet kilökte 
a kebeléből a szemeteket, azzal a 
kéréssel, hogy lapunkban közöl-
jük ezeknek a gyászmagyaroknak 
a nevét elrettentő példaképpen. 

A Magyar Bányászlap azonban 
nem erre való. Ennek a lapnak a 
hasábjait csak a tisztes munka és 
a tisztességes munkások nevei 
tölthetik be és nem piszkoljuk be 
azzal, hogy ilyen elvetemült sze-
meteknek a nevét lapunkban ki-
nyomassuk. 

Óhazai bányászdolgok. 

Az Országos Magj ai* Bányásza-
ti és Kohászati Egyesület gyűlést 
tartott a múlt héten és a közgyű-
lésen előterjesztették a nemrég 
megállapított szénmennyiség meg-
határozást, mely egyes állam on-
kint határozza meg, hogy a világ 
egész szénmennyiségéböl az illető 
államban hány hányad van. Ma-
gyarországra nézve ez a statiszti-
ka nagyon kedvező. 

Nagy elkeseredettséggel tár-
gyalták a gyűlésen a bányamunká-
sok társládájának rendezetlensé-
gét és határozatot fogadtak el, a 
melynek értelmében mindent meg 
fognak tenni, hogy a társládák ü-
gvo rendeztessék és a munkások 
kedvezőbb körülmények közt ve-
hessék igénybe a társláda segélyét. 

A tisztviselőket, is megválasztot-
ták a gj-iijésék-«dlhatÁrczLiik,hógy 
fenti ügyben nemsokára rendkivü-

iságukat ki küzdjek | |j gyűlést" hívnák össze. 

Kolozsvár város közgyűlése fog-
lalkozott a mult Jiéteu az erdélyi 
földgáz-ügygyei és éles támadás-
ban részesítette a törvényhatóság 
a kormány közegeit, a miért a 
földgázzal oly piszkos panamát 
űznek. Mindenféle aknázási jogot 
a Hitelbaukrar ukáztak, és az Is-
ten tudja, milyen piszkos panama 
fejében. Amerikából vitettek szak-
értőket ezer korona napi költség-
gel, a kik megvizsgálták a föld-
gázt és lesújtó véleményt mondtak 
róla. Mostk isült, hogy a "szakér-
t ő k " nem*értenek a földgázhoz és 
hogy Amerikában hasonló jó 111 i-
nőségü gáz és kimeríthetetlen for-
rás nincs is és a szakértő uraknak 
az volt. a kötelessége, hogy rossz 
véleményt- mondjanak a források-
ról, hogy oka legyen a kormány-
nak azt olcsón engedni át a Hitel-
bank részére s igy suba alatt kap-
ni egy szép összeget a többi paua-
mapénzek mellé. Egy nagy angol 
pénzcsoport akarta egy időben ak-
názni a forrást, de minthogy a 
kormány őket is a Hitelbankhoz 
utasította, az angolok nem kértek 
az üzletből. Igv történik, hogy a 
szegény nép ma is kénytelen Er-
délyből kivándorolni, holott a föld 
gáz felhasználása révén munka 
juthatna, mindenkinek. Ezzel «-
zonbani a panama-kormány mit-
sem törődik. 

félre-
i'tama 
többi 

•t tud 
ti sok 

ezek a 
együk 

el ö előlük a kenyeret, melyre az 
éhes gyermekek vágyódó gyomra 
vár. ne kapjunk az ö általuk kö-
veseit kis darab kenyér után; 
nagy Amerikában másfelé keres-
sük a boldogulást es ne menjünk 
oda dolgozni, a hol ő előlük szed-
jük el a panaszos és sovány enni-
valót. 

j ó l esett a küzdelem első hó-
napjaiban megállapítanunk, hogy 
áruló magyar munkás nem akad. 
hogy a véres átok kisérte. rabolt 
kenyér nem kell a magyarnak és 
testvéreink távol tartják magu-
kat ettől a. vidéktől s legalább 
ennyiben segítségére vannak ott 
k ii ¿dö tes t véreinfene k. 

Most azonban gyászos hírt ho-
zott a posta. Arról értesít bennün-
fégi jó barátja), hogy most már 
régi j óbarátja), hogy most már 
magyarok is akadnak a Judások 
közt, magyarok is elszedik a pa-
naszos kenyeret a többi "magyar 
elöl. 

Pedig az árulásnak nincs jutal-
ma és a becstcleuséguek nincs jó 
vége. A'douezről most szabadult 
el három uragj-ar ember, a kiket 
valami Kovács nevű bitang csábi*-
tott oda. és a kik nem voltuk tu-
datában annak, hogj- milyen hely-
re viszik őket ezelőtt három hó-
uappal.mikor hajlottak a szép ige. 

Uj bányavállalat alakult az el-
múlt napokban Budapesten " O r -
sóvá— Duuatöglyesi B á n y á k " cí-
men. A társaság szenet, ércet és 
meszet fog bányászni és tervbe 
vau vévé, hogy 0 kibányászott a-
ujagot a. saját telepükön fogják 
később feldolgozni. Harmincnyolc 
ezer katasztrális hold felett ren-
delkeznek a. tulajdonosok és mivel 
a területnek kitűnő fekvése van s 
cbak kis tá,válságra van Punatöl-
gyes.tól é'a a Dunától, a dolog na-Lóg»«, W Va A kornyéken 11 laljak meg, egyelőre maguk retekre és munkába alltak 

keati, magyar bányászok szólnak j kotott báuyawtörvéuyckkel niu.; delemmel nem rar. mert mint a hányukban most mindennap dúl- tudják amint btetos lépések "Ezekét a megtévelyedett embs-l gyou j b «¿létnek ícérkezik Hiíe 
koKájuk és szeretettel fogadták csenek megelégedve $ azok revi4- i legtöbb ércbányaban, itt is nyitott; gc-znak és mjndenutt szívesen ad- v á U * \y irányban, hír-íreket 1-4:m>oí rabságban t a r t ó i t'ö ¿ 0 - - a viPala- neirokár 

i szeretetet hirdető asósatuakat. Ióját követelik -. i lamj^-al dolgoznak. Nayszá-m fi- nak 4 magyar bányásínak ! le&íiUjk-- !ták keresetüket pedig 4 • tmt ¿uakáeaa1--'-»'d k e u - ^ ' ' - ^ " 
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A faliial tanítónő tragédiája. — j 
Gyilkosság vasdarabbal és kép-
pel. — A gyi lkos teljes nyűg-alom-
mal regényt olvas a börtönben 

Rövidén híradással voltunk i 
már e g y uticai N. Y . távirati je-
lentés nyomán arról a rémes gyil-
kosságról, amelynek Poland, N. 
Y . határában az odavaló falusi 
tanítónő, Lvdia. Becher lett az ál-
dozata. A z első híradások ugv 
szóltak, hogy a szerencsétlen, hu-
szonkét esztendőt, élt leányon kéj-
gyilkosságot követett el egy 17 
éves, John Giannini nevű fiu, meg 
állapítást nyert, azonban, hogv a 
nő ki tudta védeni az erőszakos 
támadást, és talán a merénylet si-
kertelensége tette gyilkossá a fia-
tal f iut. Vasdoronggal és késsel 
végzett Poland falu határában n 
tanítónővel, azután e g y cserjébe 
vitte a holttestet és otthagyta. 

E g y farmer akadt reá a holt 
testre, amelynek a mellén és hátán 
mély szúrás volt. a kaponyája pe-
d ig össze-vissza verve. Ott talál 
ták a rémes te l t színhelyén egy 
vas srófhúzót is, amelyről kide 
rült, hogy a Giannini-gyerek tu-
la jdona volt és megtalálták a szíi 
leinél lakó fiúnál a véres kést is 
Mindezek -mellett a gyanuokok 
mellett egy Brainard Wilt nevr 
legény vallomása szól sulyosar 
Giannoni ellen. Ez a W i l t ugyani ' 
azt vallotta, hogv Giannini felszó 
litotta őt a tanítónő meggyilkolá 
sában való segédkezésre. 

Mi vitte reá a fiut a rémes tett 
r e : még nem tudni. Az uticai bőr 
tönben már bevallotta, hogy ö r 
tettes, de az okra nézve nem aka -

nyilatkozni. Valószínűnek veszik 
hogy bosszú is közreműködött <° 
gyi lkosság gondolatában és végre 
hajtásában. Ezt a John Giannini' 
ugyanis a rossz maga viselete 
miatt eltávolította Miss Beeehe' 
22 iskolából A f iu JMISSZUÍ JorraH 
de adta a megtértet, aki hal lgat r 
tanítónő térítő szavaira. A z ala+ 

az ürügy alatt, h o g y a szüleibe 
viszi ,magával csalta Miss Beeche» 
és meggyi lkolta . 

John Giannini teljesen nvngod 
tan viselkedik az uticai börtön 
ben. Regényt olvas és minden iz 
galom nélkül adta elő, miképper 
végzett az áldozatával. 

Titokzatos forrongás 
Elszaszban 

Egyreniásra történnek jelek 
amelyekből következtetni lehet 
hogy Elszaszban a hamu alat' 
nagy forrongás a németek ellen 
Strassburgban a Kirehbach-erőc' 
mellett az őrség egy tagjára két 
szer rálőttek s megsebesítették 
A z erőd kapujánál álló ürmestei 
egy 'harangcsöngésről azt- hivén 
hogy . a városból visszatérő őrjá 
rattól származik, kinyitotta a: 
erőd kapuját. E pilanatban lÖvé' 
dördült el a közelben. 

A z őrmester előrelépett s ab 
ban a percben második lövés tör 
tént, s ekkor a golyó az őrmes 
ter a mellén horzsolta, de a tár 
cájában lévő pénzdarabon ella 
pult. Nyomban erős őr járato ' 
küldtek ki, de az egész körnvé 
ken senkit sem találtak. 

Egy amerikai orvos 

E d g á r de Mott Stroyker rari 
tani, N. J. származású orvost, ak 
Koreában a holkoli bányakedü 
letben egy nagy kórházat veze 
tett, meggyi lkolt tegnap egy őr 
jöngő japáni. Stroyker egy ame 
rikai bányatál sulat küldte k : 

Koreába és ott négy esztend/ 
óta v a g y 70.000 embert g y ó g y i 
tott. Éppen ezek miatt az orvos 
sikerei miatt " t u v i l á g i lénynek' 
nézték őt a babonás koreaiak é 
egy ilyen őr jöngő tegnap tegnap 
agyonszúrta. 

TORREONBAN; 
VEla három kaszárnya kivétele-
zel elfoglalta egés2 Torreont. 
M_?. hirek szerint a helyőrséghez 
érkezett erősítések folytán két 

tűz közé s z ó m h . 

T a g n a p délután Juarezbe és j 
Chihuahuába nem érkezett ujabb j 
"lir Torreonból. :riár pedig min ' 

Jen hiteles lűr ebbe a két város-
ba érkezik. Ha Vi l la hallgat, en 
íek mindig- rossz jele van. T e g 
íapelőtt V i l l a azt távirta az c-rn-
' • • elt két városba, hogy a harc 
mi!.- egyre tart. A chihuahua : 

tisztek nagyon aggódnak amiatt 
u o g y \ 'e lasco tábornoknak segít 
ség érkezett Torreonba. merc 
Ti •; csapatok, amelyek a hely-
"•r-. ggel együtt két tüz közé 
szorították Vi l la halálosan kime-
•ült hadseregét. Villa a legkisebl 
sikert is azonnal ki szokta kiír 
tolni a táborában lévő haditudó-
sitók által, de ha baj éri, azon na1 

.1 legszigorúbb cenzúrát rendek 
el. S mivel V i l la 24 óra óta hall 
jat, Chiluiahuában azt hiszik 
«bgy Vi l la hadserege nehéz, sőt 
-alán veszedelmes pozícióban 
van. A hat napos gomez palaciói 
. torreoni harc teljesen kimeri-
ette az embereit. 

Cliihuahua, márc. 30. Már he-
tedik napja tart a véres harc 
l'orreon birtokáért Mindkét ré-
zen a l e g n a g y o b b elkeseredéssel 

karcolnak, s u g y a forradalmá-
•ok. mint a huertisták iszony 
vesztcségckiet szenvedtek. Vili: 
tábornok szerint a huertisták 
vesztesége 2000 emb^r. de 

ak ,akik a két félnek a vesztesé-
rét összesen 50000 emberre té-
rik. Torrcnban a főkaszárnva r 
:ét kisebb kaszárnya m é g 3 

helyőrség birtokában van, amely 
tt kétségbeesett ellenállást feji 

meg-

Juarez, márc 30. Carranza 
nexikói forradalom fővezére 
' intte fűi székhelyét, nci 
•ddig Chihuahuába, m i g 
eoni harcok el nem dőlnek. Car 
anza ideérkezése napján n a g ' 
ogadást tartott, amelyen tisz 
ék, hírlapírók s előkelő embe 
ek jelentek meg. Carranza ki 
elentette. hogy mihelyest bevo-
ul a fővárosba, azonnal közzé 

o g j a tenni programmját . 
E l Paso, márc. 30. A texasi 

•latáron ismét n a g y az izgatott 
ág amiatt, hogy Charles BcaV 
merikait Guadalupe mellett, n 

tatártól nem messzire mexikóiak 
meggyilkolták. At tó l tartanák 
,(>gy egy csapat ranchman át-
negv a határon s véres hosszút 
-esz a mexikóiakon. 

lárom havi börtön az apa 
bántalmazásáért. 

Dávid Goldsmidt-et a Monroe 
>t. 229 száma alól tegnap reggel 
1 reudőrbiróság el fogadta és 3 
•ónapi börtönre Ítélte, mert sa-
át édes a t y j á t bántalmazta. 

A derék i f jú egy a lkalommal 
•észegen íjött haza és pénzt kért 
z apjától, de ez nem adott, mire 

-. fia összeszidta, majd megverte 
z öreget. 

Olaszok egymás közt 
Brooklynban, N. Y. , a Conover 

Ureet 145. számú ház kapujában 
rolin Vatta i ja , egy f iatal olasz le-
-ény elé ál lt tegnap egy földi je . 
Valami leánynevet emlegettek, 
uindakettő káromkodni kezdett , 
"zután egy golyó szaladt a Vatta-
: a mellébe. Sebesülése életvesze-
'elmes. Seramiképp sem a k a r j a el 
rulni, k i volt az a másik legény. 

Megbosszulta a leányát. 
John Cooneynek, egy atlantié 

itvi vállalkozónak tizenhat éves 
>ányát elcsábította egy Henry 
foore nevű fiatalember. A z apa 

késsel támadt a csábitóra és élet-
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A KANADAI TELEPÜLÖK B E C S A P Á S A . 

E g y angol ember, E, W a y El- mány akkor segitségükre jöt t : 
kington, aki hosszabb ide 
Kanadában, nemrég k ö n y v e t irt 
z országról, e l fogulatlan Őszínte-

••éggel ismertetve a kanadai viszo 
íyokat. Elmondja , hogy lehet 
igyau Kanadáiban boldogulni, de 
•sak meglehetős tökével s hosszú 
deig tartó nehéz munka árán, de 

a b a j az, h o g y a k a n a d a i kormány 
magához nem méltó eszközöket 
használ az ország benépesitésére. 
Többek között a következőket 
mondja a k ö n y v b e n : 

— Az ország egy ik átka a föld-
hiéna, aki a . bevándorlót ha tehe-
ti, az utolsó dol lárjától is meg-
fosztja, de m é g ennél is veszedel-
mesebbek a kormány ügynökei , 
akikben m e g v a n az előbbi 
den bűne, amit a s a j á t bűneivel 
szaporít; annyival veszedelmeseb-
bek az előbbinél, hogy hivatalos 
köntösbon hazudnak, mikor az or-
szágot, a kereseti v iszonyokat s a 
földek értékét dicsérik, egyálta-
lában nem lehet 'bízni s az a fel-
világosítás, amit a bevándorolni 
készülőnek az utóbbi 'boldogulás: 
kilátásai tekintetében adnak, sem-

i hitelre sem érdemesek. 
:— A kormány százhatvan aker 

földet, ad ingyen annak, aki far-
meroskodni akar. Elmondom, 
hogy ez mit. jelent. 

Ez az ingyen farai volt min-
dig Kanada, legjobb reklámja, 
melynek lakossága nagyohbrészét 
köszönheti. E z a reklám százezre-
ket csalt á t az óvilágból. É v e k k e l 
ezelőtt ezzel az ingyen földoszto-
gatással varázsolták át a vad pusz 
taságot ¡hullámzó bívzakaílászten-
gerrel 'borított gyönyörű termő-
földekké. Ezzel tették a többi, ál-
lami és társasági földeket értéke-
sebbé, az emberek, akiket -az in-
gyen fold hozott, meggazdagitofc-
ták az országot s különösen a 
vasúttársaságokat. 

A z akkor osztogatott ingyen 
földek nem voltak messze a jár t 
úttól ; megesett u g y a n gyakran, 
hogy egyes települőket a társasá-
gok valamely vadon közepén rak-

negyven mértföldnyire. 

átsegítette őket az első nehézsége-
ken, Most ha v a l a k i neki indul a 
orrivie-uek, hogy rncgteláljon 
egy darab ingyen földet, nem 
igen tudja, h o g y mi vár reá. 

E g y ember, akit letört álla-
potban láttam egy winnipegi ho-
telben, elmondta, hogy ezer dol-
lárt kö l töt t el, h o g y megta lá l ja 
az adományozott ingyen földet s 
végre egy negyedrészt talált 27 
mértföldnyire -minden élettől, 
olyan elhagyott vidéken, amilyet 
még életében nem látott. 

— Mikor az ember Winnipegbe 
érkezik, megmutatnak neki egy 
térképet, mely kockákra van 
osztva s némelyik -koc-kába az " I s 
k o l a " szó van írva. 

— A z -embernek elmondják, 
hogy hogyan juthat el a kiválasz-
tott helyhez, s a bevándorló bol-
dogan útinak indul. V o n a t r a ül 
s megérkezik egy faluba, mely 
" s z á l l o d á b ó l " , egy vegyesáru-üz-
letből s talán egy borbélymühely-
ből áll. S most kezdődik a tulaj-
donképpeni hecc. 

— Bárki t kérdez meg a települő, 
senki sem tud felvilágosítást ad-
ni, hogv merre van a kiválasztott 
föld, akárcsak az északi sarkon 
lenne. H a azonban haj landó a te-
lepülő jő árat fizetni, a vál lalko-
zó szellemű környékbel i farmerok 
egyike kocsit kölcsönöz neki, a 

e lyért 1 0 — 2 0 dollárt f izet na-
ponta. Három h é t elteltével a te-
lepülő kiéhezve, k i fáradva vissza-

s hal lgatój nagy mulatságára 
elmondja, h o g y nem találta meg 

fö ldet s nem talált egy árva lel-
k e t sem, aki neki felvilágosítást 
tudott volna adni. E k k o r a hall-
gatóságból valaki a jánlatot tesz, 
hogy ha j landó neki földet olcsón 
eladni közel a " v á r o s h o z " . A te-

hatvan aker ingyen földhöz, alc 
kor a j á n l a t o t tesznek, h o g y segi-
tenek megkeresni, de ez legalább 
( H ^ u daUártba f o g kerülni 
kor sem bizonyos, hogy megtalál-
ják. 

— A k i idején észre tér, a z fizet 
az embereknek egy-egy italt, meg-
v á r j a a legközelebbi vonatot s 
visszatér civil izált környékre. Ez-
zel sok csalódástól menekül meg. 

A kanadai pusztai lovasreudőr-
ség főkötelessége abban áll, hogy 
elszállít egyeseket, akik ingyen 
földjeiken megbolondultak 
unalomtól s az egyedülléttől. 

É v e k k e l ezelőtt az ingyen föld 
megtalálása, könnyebb volt, mert 
a kormány megadott minden se-
gítséget s egyesek, akik t i z e n ö t — 
hnsz évvel ezelőtt igénybe vették 
a kormány ajándékát , ma az 
szág leggazdagabb emberei Jcözé 
tartoznak, de a dolog ma le járta 
magát s sokkal jobban j á r az, aki 
a vasutaktól vásárol földet, ha 
mindenáron Kanadába a k a r letele 
pedni, de ebben az esetben is na-
gyon ki k e l l nyitnia a szemét an-
nak, aki vásárol, mielőtt költsége-
ket. okoz magának. Nem szabad 
semmit sem elhinni, amiről szemé-
lyesen meg nem győződik. 

A földekről, a . kanadai munka-
viszonyokról, a é r m é s r ő l s- a jó 
árakról kiadott reklámnyomtat-
ványok, akár a kormány, a k á r 
más adta ki azokat, tele vannak 
" h o t a ir"-ra l , vagyis vakmerően, 
de meggyőző, módon előadott ha-
zugságokkal . Például egyik nyom-
tatványban földet kínálnak egy 
nagyobb forgalmú kereskedelmi 
város mellett, mely a k ö r n y é k iiz-
iizleti k ö z p o u t " egy-két fakuny-

e lát ja , hogy a " n a g y forgalmú 

A AZ ANGOL 
GUNMANEKÉRT PARLAMENTBŐL 

A z esküdtek közül, ak ik a Ro.sen- Asquith miniszterelnök kivonult 
thal-gyilkosságban bűnösnek ta-1 az Alsóházból. — Nem tér addig 
lálták a négy gunmant, tizen j vissza, mig ú jra meg nem vá-
Glynn kormányzóhoz folyamod laszt ják. — Viharos jelenetek 

nak azok érdekében j — 1 — 

A z angol Alsóháznak már rég 
volt oly viharos ülése, mint teg-
nap, mikor Asquith az ulsteri za-
vargásokból k i fo lyólag kijelen-
tette, hogy Seely hadügyminisz-
ter lemondott s lemondását saj-
nálattal e l fogadták. 

Kijelentette továbbá, hogy a 
hadügyi tárcát maga f o g j a át-
venni. Mivel nézeteltérések me-
rültek föl arra nézve, hogy neki 
előbb le kell-e mondania képvi-
selői állásáról, kijelentette, hogy 
távozik a házból, s előbb nem 
foglal ja el ismét a helyét, mig 
választói ú j r a meg nem választ-
ják. 

Ezt mondván, tényleg távozott 

is a házból. A kormánypárt, fal-

rengetŐ tüntetést rendezett: mel-

lette, viszont az ellenzék s főleg 

az unionisták valósággal farkas-

üvöltéssel kisérték. 

lepiilőnek vigyázni kell , ha a vá- «zleti k ö z p o n t " egy tucat fakunv 
r o s " szót hal l ja , nem szabad elne-
vetnie magát, sem körülnézni a 
négy rozzant fakunyhón, mert «ak-
kor megsértődnek s talán még 
drága pénzért sem adnak földet. 

hóból s e g y vegyesáru boltból 
áll. I lyen példákat százával le-
hetne felsorolni. 

A könyvre, mely. a kanadai vi-

A Rosenthal-gyilkosság miatt 
halálra ítélt gnnmanek minden-
nap gondoskodnak közvetlen 
vagy közvetett uton arról, hogy 
foglalkozzék velük a közvéle-
mény. Most, al ig két héttel a ki-
végzési terminusuk előtt az a. ta-
gadhatatlanul szenzációs mozza-
nat történik, hogy tizen az es-
küdtek közül, akiknek a verdikt-
je után halálra Ítélték őket fo^ 
lyaraodást intéztek a gunmanek 
érdekében Glynn kormányzóhoz. 
Azt kérik a folyamodásban, hogy 
a kormányzó legalább addig ha-
lassza el a kivégzés idejét, amig 
a Becker-pör u j tárgyalásának 
vége lesz. 

A tiz esküdtnek ez az akciója 
Miss Mary Cirofici, " D a g o 
F r a n k " nővére, továbbá ennek 
idős a n y j a fáradhatat lan munká-
jának az eredménye. A két nő 
könyörgött az esküdteknek, hogy 
ír ják alá a folyamodást. 

Whiíraan kerületi ügyészt hi-
legeu h a g y j a ennek a petíciónak 
az ügye. A z t mondja Whitman, 
'íogv a négy gunman, akikuek a 
halálra Ítélése semmi vonatko-
zásban sem áll a Becker-pör u j 
"árgvalásával: bűnös, és ki kell 
>ket végezni. Arról is nyilatko-
zott az ügyész, hogy a kormány-
zó, mielőtt a folyamodásban dön-
tene, ki f o g j a kérni az ő vélemé-
uyét is. 

A kormányzó elé kerülő peti-
3Íóban a f f idav i tek vannak u j bi-
zonyítékokról, amelyek áll ítólag 
a gunmanek ártatlanságát igazol-
ják. í g y egy Masterson nevű új-
ságíró többször hallotta a 
" B u t e h " néven is ismert A . L . 
Witt-től, hogy Vallon és Webber 
'ott ék agyon Rosenthalt. E g y 
Stam Valmanson nevii ember, aki 
1 gyi lkosság szemtanuja volt, ál 
' i tólag látta, amint Vallon lőtl 
Rosentkalra, Louis Libbv, a gyil-
kosok autójának s o f f ő r j e azt 
val l ja , hogy a négy gunman nem 
is ült a gépkocsiban. 

Agyonlőtt cirkuszi lovak. 

A miniszterelnöknek mint kép-
viselőnek távozása bombaként 
hatott, a házra, mely oly népes 
volt, mint már nagyon régen nem. 
Tele voltak a képviselői padok s 
a karzatok egyaránt. Mindenki 
azt várta, hogy a kormány olyan 
nyilatkozatot tesz, amellyel a 
tisztek mozgalmát elintézi s a 
hadsereg meglazult fegyelmét 
helyreáll í t ja. Ehelyett még na-
gyobb a zavar, sőt Asquith kije-
lentette, hogy French tábornagy 
s Ewart tábornok rendületlenül 
megmaradnak lemondásuk mel-
lett. 

Kegyetlen gyilkosság. * 
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zámu hazban, a Costello és Bo-
es-féle korcsma pincéjében, ré-
nes leletre akadtak tegnap. Ott 
találták vérében f a g y v a A r t h u r 
•J. Slevint, a korcsmának egy 
nemrég alkalmazott kisegítő 
munkását. A szerencsétlen embert 
előbb megfojtotta a gyilkosa, 
azután pedig éles bárddal sújtott 
a fejére. A korcsma egy másik 
alkalmazott ját gvanusi t ják a ke-
gyetlen gyi lkossággal , aki meg-
szökött, de a rendőrség állítása 
szerint a nyomában vannak. 

Slevint nem régen fogadta föl 
Costello és Boles-eég. A sze-
ny ember, aki egyébként Mont-

realban kollégiumot végzet t : na-
gyon nyomorult viszonyok közé 

ilt, nem volt hajléka sem, 
tehát örömmel vállalta a kemény 

lkát. A pincében csapott ösz-
magának deszkákból valami 

ágyfélét és azon aludt. 

— Ha azonban a települő kitár- szonyok és élet minden ágát érde-

veszedelmes szúrást e j tett ra j ta , minden civilizációtól de a kor- tóan ragaszkodik a kapott száz- kesen ismerteti, m é g visszatérünk. k a t a rendőrállomára. 

Edward Arl ington, amerikai cir 
kusztulajdonos, aki tegnap érke-
zett Argentiniából New Y o r k b a : 
elkeseredetten panaszolta el, mi-
képpp pusztították el drága, beta-
nitott cirkusz-lovait. E g y i k lónak 
valami mir igybaja támadt, amire 
Buenos Airesben a cirkusz vala-

lovát. — számszorint negy 
vennyoleat — agyonlövette az ar-
gentinjai kormány. 

1 A korcsma másik egy alkalma-
j zott ja félthette a kenyerét a szor-
I galmas Slevintöl és ezt a félté-

kenységet hiszik a gyilkosság 
Munkanélküliek Okának. A gyi lkos akkor lopód-

. , , zott le a pincébe, amikor Slevin 

letartoztatasa. már aludt. E g y szíjból hurkot 
K e t t ő t azok közül a szónokok i vetett az alvó ember nyakára és 

közül, akik esténkint a new J addig húzta, amig meg nem foj-
yorki munkanélkülieket gyülé- totta, azután pedig éles bárddal 
sekre szokták toborozni, tegnap fé l ig szétvagdalta a koponyáját , 
este a Rutgers Square-on letar-1 Az állatias kegyetlenséggel vég-
tóztattak, mert a közelben őgye! bevitt tett elkövetője k i forgatta 
g ő rendőröket "kapitalisták"-nak Slevin zsebeit és igy azt a látsza-

"bumok"-nak nevezték. R>t akarta kelteni, hogy rabló-
A z egyik letartóztatott neve j gyi lkosság történt. De ezt a lát-

Bennie Belmont. aki zsidóul be-1 szatot megdöntötte a nyomozás, 
szélt s támadta a rendőrségnek a j m e r t ( ' s a k i * 11 helyi viszonyokkal 
munkanélküliek elleni magatar- isnierős ember kerülhetett a pin-
tását. Majd rátért a hal lgatóság j c é b e - a z P e d i f ? t u d t a ' h o & v S l c v i n 

között levő rendőrökre, akikkel j f ö , d h ö z r a & a d t szegény, akinél 
személyesen foglalkozott . Figyel c e n t e t s e m l e h e t találni, 
meztették, hogy szüntesse be tá-1 Boles, az egy ik korcsmáros le-
madásait, de ez nem használt, ' küldte tegnap reggel a portért a 
mire letartóztatták. A rendőrsé j joincébe, hogy keltse föl Slevint, 
magával hurcolt egy másik, akiről azt hitte, hogy elaludt. í g y 
Marmar nevü embert is, s a tö- födözték föl a gyilkosságot. A 
m e g lármázva, a rendőröket gu-1 coroner szerint a gyi lkos a kora 
nyolva követte a letartóztatotta-| éj jel i órákban végezhetett áldo-

zatával. 
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H A Z A I H Í R E K . 
— Abbáziában a bankcsaló. A ' e g y heti, Treitlein Istvánnét két 

esődben levő " S z e g e d i Gazdasági ! heti és Treitlein Istvánt egy heti 
és I p a r b a n k " egyik csalójának, 1 fogházra ítélte. Reiner L a j o s és 
Jutkovics Géza fa-kereskedőnek, i feleségé büntetésének végrehajtá-
a k i ellen nemrég huszonhétrend- sát föl függesztette . A bűnjelül le-
heli magánokirat-hamisítás miatt foglalt pénzhamisitó eszközöket, 
adott ki vádiratot az ügyészség, I valamint az 50 koronás b a n k j e g y 
több más bünpöre is f o l y i k a sze- nagyí tot t f é n y k é p é t az Osztrák 
gedi törvényszéken, amikben már , M a g y a r Bankhoz küldték. 

többször tűztek k i főtárgyalást , I 
de a szabadlábon levő bankcsaló — A nemes és katol ikus ügy-
egyszer sem jelent meg. Szeraba- nök becsapta az apácákat és ba-
ját gyógyí t tat ta eddig a kolozs- rátokat. N a g y j á c i J á c z j Zénó 
vári kórházban. Minap K o l o z s v á r ! szent ügynök nemesi előnevére és 
ról már elővezetése volt elrendel- katolikus vallására hivatkozva, 
ve egyik bünpörében, amelyben több budapesti apáca- és szerze-
az ügyész gondatlanságból oko- tes-rendben olcsó élelmiszert, fát 
zott súlyos testi sértéssel vádol ja . ! ' s szenet ajánlott . A rendelt 
mivel fatelepén egy munkás kezét! árukra előlegeket vett föl, de a/, 
levágta a gép. A kolozsvári rend-¡árukat n e n i szállította. Több 

értesítést küld-1 rendbeli csalás és sikkasztás miatt 
ívszékhez hogv ; he lyezt fk vád alá n a g y j á c i Jáczy 

I Zénót, aki a vádirat szerint iiz-
! letszerüen foglalkozott a csalás-

nak azzal a módjával , hogy ma-
gát fa- és uagykereskedőnek mu-

! tatva be, több rendházban és tan-
Leéget i téglagyár . A basa- intézetben a Szuly-féle C.SŐdti'i-

i tég lagyárban tűz ütött ki. , 1 I i e g b ö l á ] t a l a 0 l C 8 ón megszerzett 
y az egész gépházat, a fog- . , r i l k a t a jánlott olcsó áron eladás 

ség most azt 
te a szegedi törv 
-Jutkovits nem vezethető elő 
vei nincs már Kolozsvárott , 
nem Abbáziában üdül. 

lalkoztató műhelyt ' é s szár 
melléképületet elhamvasztott, 
kár mintegy 112,000 korona. 

o s | ra, anélkül, hogy iyyen árukkal 
^ | rendelkezett volna v a g y azokai 

I szállítani egyáltalában szándéku-
l/ott volna. I lyen módon a budai 
Szeuterzsébet apácaréndet 200 
korona, az érseki főgimnáziumot 
200 korona, a karmelita-rendet 

— Nyakszirtmerevedés Zsol 
nán. Skorbanek Pál. 9 éves leá 
nva nyakszirtmerévedősben meg | „ H 
betegedett. A lakást fertőtlenítőt- j 400 korona, az Iskolatestvérek 
lék és minden intézkedést meg fézetét 100 korona összeg crejéi 
tettek a j á r v á n y terjedésének károsította meg. Baeck József <"> 
megakadályozására. A leányt a 1 /egye tüzifakereskedö és Molné 

¿. járványkórházban ápol ják. Jenő szénkereskedő kárára pedi 
— Sikkasztó hentessegéd. Jla több rendbeli sikkasztást köv. 

¿j-cngács Béla 1909. évben Pitzek rctt el olyan módon, hogy ezel 
Ferene hentesmesternél mint se- inek megrendeléseket szerzett < 
géd vol t a lkalmazva és huskibor 1 a pénzt fölvette és elsikkasztott 
dással és pénzbeszedéssel volt j Baecknét 394 korona, Molnár J 
megbízva. Pitzeknek csakhamar I nőt 3534 korona erejé ig káró? 
g y a n ú j a támadt, hogy Harengács j totta meg. 
visszaél belé helyezett bizalmával A szentéletü hölgyek és ura 

szállító j á t a bíróság három csal;' 
és egy sikkasztás bűntettéért, tr 
vábbá két rendbeli csalás véts 
geért nyolc hónapi börtönre < 
320 korona pénzbüntetésre ítélt • 

— Amikor a főispán jelen van, 
Nagyon okosan teszi a főispán, ha 
olykor-olykor jelen van. Ambái 
minden főispán mindig jelen vau 
valahol, de ez nem sokat él"; ugv 
ér valamit, ha a főispán olyan he-
lyen van jelen, ahol a jelenléte 
használ valaminek v a g y valaki-
nek. Csanád vármegye főispánja 
véletlenül olyan szerencsés hely-
zetbe került , hogy hivatalos lekin-
télyével használt valakinek. A h 
ispán ur az alispán u r társaságá-

és ezért egy napon fölszólította 
Harengácsot, hogy kisérje el őt a 
vevőkhöz. Harengács most m á r 
! udta, hogy g a z d á j a lelpltfei, őzért 

^ W C T i T o z á s i i fügye' alatt cltá-
•vozott az üzletéből és oda többé 
vissza sem tért. Pitzek most az-
után sorra vette vevőit és megál-
lapította, hogy Hareugáos 4097 
koroujt bujtott be és ezt a pénzt 
megtartotta. A tárgyaláson a vád-
lott azza! védekezett, hogy ő nem 
alkalmazott ja , hanem üzlettársa 
volt Pitzeknek és igy a közös ha-
szonból az őt megillető rész fe jé-
ben jogosítva volt a behajtott 
pénz magának megtartani. Mi-
után ezt a védekezését a tanuk 
megcáfolták, a bíróság- sikkasztás 
bűntettéért nyolc hónapi börtön-! ban a város rendőrkapitányi Ili-
re Ítélte. vatalát vizsgálta. E közben tör 

téut, hogy egy ittas embert c ipe l 

— Az erzsébetfalvai bankógyár. ; :-k be a rendőrségre, aki nem tud 
A múlt év tavaszán Erzsébetfal- la méltányolni a főispán és ali 
váii és Soroksáron egy társaság páu jelenlétét, hanem továbbra 
alakult 50 koronás b a n k j e g y e k j ittas maradt. Miután a felsőbb ' 

/hamisítására. A társaság lelke nyék jelenléte nem hatolt rá j-
rzEt-r lwaá . -s jő inazótui í jvg-—Áui i zanitóan, káromkodott, dühöi 
Szlaukó Kol lár Katal in erzsébet- eött, dörömbölt és u kezeit össz 
falvai varrónő volt, akinek a pénz kötő madzagokat azéttépte. A ' i - j 
hamisítás tel-éü szerzett érdeméit szeg ember lármájára a reudőrsé-
már több izbeu jutalmazta büute- gi fogház elé gyűl tek a hivatal-
lésekkel a ibiróság. Szlaukó Kol - , vizsgáló urak, akik valószínűen 
í á r Katal in valahogyan e g y 501 még sohse láttak részeg embert, 
-koronás b a n k j e g y n e k nagyított Mit csináljanak a szerencsétlen-
rajzát szerezte meg. Mivel ez a nelt Előlépett a rendorbiztos, aki 
nagyított r a j z a bankjegynek né- kijelentette, hogy az ittas embert 
met oldaláról szólott, Reiner La- -Izsiu-dzsieu-fogásokkal megféke-
jos nyomdász vállalkozott arra, | zi ugy, hogv raukkani so tud. A 
hogy ő megra jzo l ja a m a g y a r ol- föispánék erren már kíváncsiak 
dalát az 50 koronás bankjegynek, voltak. A rendönbiztos egy fogá, 

tő hatását mutatja ez az eset, a 
melynek hirét Mohácsról jelentik. 
A mohácsi Duna-parton posztoló 

rendőr két kóborló inasgyereket 
talált. Megál l í totta őket és a f iuk 
elmondták, hogy Nógrádmegyé-
ből, Karancskesziből valók és a 
Fekete-tenger felé igyekeznek. 
Sok Nick Carter regényt olvastak 
és azok hatása alatt határozták el, 
hogy n a g y útra mennek. Szerez-
tek 44 koronát, azzal fölmentek 
Pestre és el látták m a g u k a t két 
forgópisztollyal , 50 tölténnyel és 
tőrökkel. Pestről gya log indultak 
neki a vi lágnak, de a pénzük már 
el fogyott és másfél nap óta nem 
ettek semmit sem. A rendőrség 
átadta az inasgyereket a f iatalko-
rnak bíróságának. 

— Bennégett a p a j t á j á b a n . Mi-
nap délután óriási szélvészben ki-
gyul ladt Csiszár János lendvaja-
kabfai gazda p a j t á j a , amely a ben 

fölhalmozott nagymennyiségű 
takarmánnyal , gazdasági eszköz-
!cl s a közelében álló hat n a g y ka-
iul szalmával együtt elégett, /l i-
kőr a paj ta romjai t el akarták 
takarítani , az üszkös gerendák 
között egy niegszenesedett gyer-

kholttestre akadtak. Kiderült , 
hogy Csiszár János hat éves uno-
kája , Csiszár Nándor holtteste. A 
kisf iú valószínűen g y u f á v a l já t -

lozott a pajtában, miközben 
-t fogot t a fölhalmozott száraz 

takarmány s a szerencsétlen gynr 
nek nem tudott idejében elmene-

külni, bennégett. 

— K u t y a van 
N a g y v á r a d r ó l je lent ik : A Piis-
pökfi irdö közelében, a betf iai vul-
kanikus eredetű h e g y e k között, 
nemrégiben aragouit barlangot 
fedeztek fö), amelynek sziiz mély-
ségeibe elsőnek Szegedy L a j o s 
,'•:. A r d o s Frigyen reáliskolai ti 
nárok szál lottak le. A barlan, 
kutatók elmondták, hogy nyolc-
van méternyi mélységben k u t y a 
ugatást hallottak. A tanárok hi-
vatalos jelentésben is megemlé-
keztek hüíöpüs földalatti tu 
illatukról, atr.iről tudomást, v e t ' 

az Országos Ál latvédő Egyesület 
A z egyesület vezetősége hivatalo-
san fölszólította a bet f ia i kör 
jegyzőt , hogy nyomozza ki sürgő-
ién, ki dobta a szegény ártatlan 
állatot a bar langba és a büncst 
szigorúan büntesse meg. A jegy-
ző most válaszolt az a l ispánnak: 

— A z pgatásrói nem tudom 
megállapítani, ki k u t y á j a j á r t a 
barlangban. Méltóztassék fölszó-
lítani az Ál latvédő Egyesületet , 
hogy közölje velem az " i U e t ö " eb 
szőrének sziliét, amely esetben fo-
ganatoson intézkedhetem. 

Nem az a furcsa ebben a histó 
riában, hogy a j e g y z ő ur a ku-
tya h a n g j a után a k a r j a megálla-
pítani az " i U e t ö " eb sziliét, ha-
nem az, hogy a szegény k u t y a ki 

ütése helyett megkezdték a lc 

T Á R C A 
A F Ö L D M U N K Á S . 

I r t a : K u r t Haengekorb. 

vasútépítésnél alkalmazott 
u j munkások között volt egy fia-
talember, aki gyönge testalkatá-
val és szemüvegével k ir í t t a töb-
biek közül. Olyan volt, mint va-
lami éhes tintanyaló. Ha kezébe 
vette az ásót és törni kezdte a 
földet, társai összenéztek és mo-
solyogtak. Ha akarták, sem tud-
ták volna titkolni derültségüket. 
A legtöbbjük lengyel munkás 
Mit, akiknek kezébe jól illett az 
ísó és a lapát, mert kezdettől 
f o g v a földmunkás mesterséget 
fo ly tat tak . 

Az u j munkás észrevette a gu-
os mosolyokat, de nem hederí-

tett r á j u k . Nemcsak kenyeret és 
szalonnát hozott magával a mun-
kára, de törhetetlen akaratot is. 
E g y é b k é n t is az a tudat, hogy ti 
zenkét hétig munka nélkül volt, 
elvette minden okoskodó kedvét 
és erős munkára sarkalta. I logy 
ismét dolgozott, friss erőt érzett 
kar ja iban, a lelkét öröm és nyu-
galom töltötte be. A z ut, amelyre 
most lépett, rögös volt , de ut 
volt, amely azzal a reménnyel ke-
csegtette, hogy kivezeti 
ruságos helyzetéből. A világos-
ság és magasság után való vágya-
kozása megacélozta erejét. A z 
elmúlt hetek éhségét el felejtette 
és olyasvalamit érzett, mintha ne-
héz tusák után győzedelmeske-
dett volna a balsors fölött. . . 

A munka helyétől kétszáz lé-
pésnyire kanyargott a folyam. 
Odaát a túlsó parton n a g y hajó-
g y á r volt. Egyenletes ütemekben 
hangzottak át onnafi a nehéz kn-
lapácsütések. Ez volt az egyetlen 
hang, ami belevegyült az ásók és 
lapátok mélodi&tlan koppanásába. 
Az elvonuló szeneskocsikon néha-
néha fö lhangzott a kutyaugatás . 
Egyébként csönd és nyugalom 

: volt itt k int a város előtt. A viz 
felöl friss szél fú jdogál t és kü-

í^fí-sen legyezgette a földmunká-
sok izzadt homlokát, f á r a d t kar-
jait . 

A z u j munkásról csurgott az 
izzadtság. A keze égett, erőtlen 
k a r j a sajqgott . A túlsó partról 
fölhangzott a gőzsip, a munka-
vezető szünetet rendelt. A mun-
kások hozzáláttak a reggelihez. 
Az u j ember is letette lapát ját . 
Vidám kedve elborult ; a kime-
rültség szárnyát szegte reményé-
nek. A keze tele vol t hólyaggal . 
Az egy ik nagy, fehér h ó l y a g j a 
föl fakadt és mint a tüz, ugy 
égette tenyerét, F á j ó érzésekkel 
heveredett le a fűbe és majszolni 
kezdte kenyerét. 

Kinos gondolatok ra jzottak 
agyában. Ha iskolatársai látnák, 
most, i g y letörve . . . A Wernel 
Emil v a g y Ferene, aki már liiva-

Hogy mintája legyen Reinernek, 
Treitlein Istvánué tejárusuö egy 
Valódi 50 koronás b a n k j e g y e t 
adott, á t neki. Reiner azután be is 
szerezte a pénzhamisításhoz szük-
séges eszközöket, vegyi szereket,, 
nyomógépel, kl iséket, fényképező 
gépeket, de mikor munkához kez-
dett, a detektívek lefülelték. A 
tárgyaláson a vádlottak egy része 
beismerésben volt. amire a biró-
M g Eleipér Lajost két heti, felesé-
gét három napi, Szlaukó Kol lár j 

Katalint két heti. P lutzer János- _ A k i k n e k Nick Carter a ka-
uét három napi. Rlutzcr Jánost lauzuk. A ponyvairodalom züllesz 

sal lecsöndesitette a részeg embert 
anélkül, hogy bántotta volna. Hát 
persze, nem bántotta, mert hiszen 
jelen volt a főispán ur is. Bezzeg, 
ha nem lett volna jelen a főispán 
ur, m a j d elrántották volna a sze-
gény embernek a uótáját, dzsiu-
dzsicu nélkül is. Ezt az elmaradt, 
összeverést a főispán ur jelenlété-
nek köszönheti. Nem lehetne a 
vendőrségi fogházak mellé egy-
egy főispánt áll ítani? 

velezgetést, az átiratozgatást és tnlnok v a g y a többiek, akik vit 
azzal semmit sem törődtek, hogy | ték valamire . . . Mi lett az osz-
ez alatt az élihalálra itélt eb e l - j t á l y legjobb tanulójából? . . . 
pusztul. Olyanforma ez, mint ami- í H á t idesülyedtél a polyákok kő-
kor az operettbeli választófejede |zé, ásóval, lapáttal dolgozol? — 
lem vizbeesik és a kar — ahe- j kérdeznék gúnyosan v a g y rész-
lyett, hogy kihúzná — dalba vétteljesen, ami végre is mind-
kezd, hogy mentsük meg ő t ! . . . egy lenne, mert egyformán fá jna . 
A z állatvédelem terén fontosabb De ha megmagyarázná, hogy nem 
a mentés, a védelem, mint a bün- r a j t a mul lott ; hogy mennyit 
tetés. ¡szenvedett, mint g y á r i inas, niiút 

í vásári segéd, — bizonyára rneg-

— Gyilkolt az alkohol. Xaszvn- értenék. Ha megmagyarázná, 
don ( K o m á r o b m . ) Bónis L a j o s ¡hogy jött minden, a kizárás, fél-
gazdaeiuber öt társával mulatott évi munkanélküliség, üldözteté-
a korcsmában. É j f é l k o r bejöt t sek, gazdasági válság, u jabb 
Czuczor János községi éj jel i őr munkanélküliség, szaladgálások 
és távozásra szólította föl őket. j munka után, a sok csapás, — ta-
A mulatózok összetűztek vele,; Ián még meg is sa juálnák. 
kést rántottak és összeszurkálták. De mit részvét! . Kel i neki a 
Az é j je l i őr belehalt a sérülései ! más részvéte ? >li közük az embe-
be. A merénylőket letartóztatták, reknek hozzá? Nem dolgozott 

Letenye (Zalam.) község egyik meg minden falat kenyérért? És 
korcsmájában bál után G y e r g y á k most is van munkája , —- az a pár 
István legény összeszólalkozott rongyos hólyag a tenyéréi! nem 
Krinecz János nevű társával. I veszi el kedvét a munkától. "Sem-
G y e r g y á k bicskát rántott elő és: mi ok u kétségbeesésre, dolgozni 
Krinecz szivébe döfte. Azonnal ez a f ő ! 

meghalt. A gy i lkos legényt be-1 Elhangzott a füttyszó, a ttuin-
szállit.ották • a nagykanizsai i káéok - fo ly tat ták az ásást.. A z ü j 
ügyészség fogházába. munkás megtörülte szemét, aztán 

fogTa" <T"is* az"ákóir A keze most 
még jobban f á j t , mint azelőtt. De 
összeszorította fogait, elnyomta a 
fá jda lmat . Csak nem fog törődni 
ázzál a pár csöpp vérrel,' ami a 
kezéhez tapadt ! Meg kell szok-
ni. És egyébként is , fiatal ember-
nek tréfa a munka. Énekelni 
v a g y fütyülni kell mellette. Nincs 
kedve hozzá? A k k o r dolgozzék 
éneklés n é l k ü l - L á m , a keze már 
nem-is f á j . A z ember megszokja . 
Hány éves ? Huszonegy ? És nc 
tudna lapáttal dolgozni? U g y a n ! 
M a j d m e g m u t a t j a ! . . . 

És meg is mutatta. Már har-
m a d i k ; napja dolgozik itt kint a 
város előtt. Ott, ahol a . fo lyam 
kanyarodik, ahová áthallatszik a 
h a j ó g y á r zakatolása . . . Ezen a j 
délutánon kezdődött a kiásott ho- j 
mók elszállítása. A munkásokat I 
kettős csbpdrtokba osztották, j 
mindegyik csoport egy-egy teher-j 
kocsiba lapátolta a homokot.! 
Egyszerre kezdték, de neiu egy- j 
formán folyt a-munka. A z egyik 
pár előbb, a másik később ké-
szült el. Amikor a -kocsik megtel-
tek, a tehervonat elrobogott. U j 
vonat állt elő. A munkát folytat-
ni okkal. csak 1 az egyik * volt - még 
Célig- ürys. Az, amelyiknél az u j 
ember dolgozott. Ez föltűnt a 
kékruhás mérnöknek, aki föl és 
alá szaladgált a kocsik mellett. 
Amikor meglátta a szemüveges 
munkást, akiuek a lapátjáról a 
homok föle mindig leszöródott* a 
földre, éktelen haragra ger jedt . 
Elkezdett ordítani: 

— Ha nem tudja föllapátolni a 
homokot, akkor jobb, ha hozzá 
sem l'og! Talán tiidövészes? . . . 

A szemüveges ü g y érezte, mint-
ha tüskéket szúrtak volna bele. 
Neui tudta többé fölemelni a la-
pátot, egész testében remegett. 
Otthagyta a lapátot és anélkül, 
hogv meggondolta volttá, mit 
tesz, odament a munkavezetőhöz 
és igy szólt: 

— Bocsásson meg, de uéüTln-
rom á muukát. Nem tudom foly-
tatni, abbahagyom • • -

Pár pete iniilva,. hóna alatt a 
lapáttal,, hazafelé tartott, ü t j a a 
viz mellett vezetett. Amikor rá-
lépett a hidra, megint remegés 
fogta e l . ' A liid közepén g y ö k e r e t 

j vert a lába, nem tudott tovább 
I menüi. Ráborult a karfára és le 

uézett a haragosan hömpölygő 
sötétszürke, piszkos folyóra. . . 
A viz habosan, fodrosán hullám-
zott, papircsomókat,. fadarabokat , 
rongyokat cipelt, magával . Időn-
ként kisebb és nagyobb halak ke-
rülték a fölszinre, egy darabig 
ezüstösen csil logtak, azután .me-
gint eltűntek a mélységben. A 
munkásnak u g y rémlett, mintha 
a hullámok között emberalakok 
nyüzsögnének, fö lbukkannának, 
elmerülnének ; voltak közöttük is-
merősök, olyanok, akik még él-
nek és. olyanok, ak ik már meghal-
tak. A szemüveges* összerázkó-
dott. A halottak között megis-
merte önmagát. És mellette egy 
siró asszonyt. A z édesanyja volt. 
Borzadva fordította el a fe jé t . 
Fölnézett a magasba. Az ég ké-
kem mosolyogva világított . . . 

A .-munkás föllélegzett. Mintha 
lidércnyomástól szabadult volna 
meg. Kiegyenesedett, összoszori-
ták. A vagonok megteltek bo-
tolta a j k a i t és nekivágott az út-
nak. Egyenesén hazament. 

TÜZ E G Y M O Z I T E L E P E N . 
l ironxban a Thomas A. Edison 

nevű ' í n o v j u g pieture-tolep, Ame-
rika egyik legnagyobb telepe e 
Upmben, tegnap teljesén leégeti. 
Elpusztult több ezer dollár érté-
kű film; gép, jelmez, sziufal s mi 
denféle kellék. A 30 000 dollá 
kitevő anyagi k á r i í í í sokkal •;> 
lyosa-bib veszteség.néhány d g e c . b 
cses eredeti .'felvétel f i lmjének Í 

./-", • V- . R II;,: • • W.R 

N A G Y V A S Ú T I 

S Z E R E N C S E I L E N S É G 
W'cs» Liberty V-Ohio) k< • ! " 

egy. s?€m;é!y",vü8t', kisiklott. •/'yole 
utas- -meghalt. I. m ••«ymésy ^ulyo-

Ha az öregek mulatnak. 

Goney. Isiandon olyan botrá-
nyosan viselkedett tegnap e g y 
pár, hogy letartóztatták őket- A 
férf i , aki t James McGirleynek 
hívnak és bostoni, 90 éves, a ba-
rátnője pedig, aki színésznőnek és 
Rosé Üguuhak mondta magát, t>i 
esztendős. . Csvnyául be voltak 
rúgva. Kórházba szállították 
inindakettőt, azután, ha kialud-
tak a mámorukat, a városukba, 
Boátonba viszik őket. 
H A L Á L O S P Á R B A J 

K Á R T Y Á Z Á S M I A T T . 

Bruckbau, Stájerországban, a 
leobeni bányászakadémia k é t nö-
vendéke: Karpinski s az orosz 
Wicherkievicz kártyázás köz-ben 
oly nagyon megsértették egymást, 
hogy csak f e g y v e r r e l vélték repa-
rálhatni a becsületüket. Pisztolv-
páiibajt v í v t a k , s Wicherkievicz 
golyója K a r p i n s k y agyába hatol-
ván, nyomban megölte. Szóval 
K a f p i n s k i elégtételt kapott. El-
lenfele s a párbjasegédek meg-
szöktek. 

A N A G Y H E R C E G R E G É N Y E . 

Dimitri orosz nagyherceg, a cár 
unókaöcscse, akiről azt rebesget-
ték, hogy a cár egyik leányát 
a k a r j a elvinni , lemondott minden 
rangjáról , h o g y Miss Durham 
amerikai leányt vehesse nőül. A 
nagyhereeget ezért számazték. 

L E Ü T Ö T T É K 
B A S E B A L L - B O T T A L . 

New Y o r b a k n , a 2419. First 
Ave.nue alatt levő saloou-ban ve-
rekedés közben tegnap Harry 
Diebold 21 éves gépésznek labda-
ütővel beszakították a főjét. A 
kórházban menthetetlennek mond-
ják . 

P U S Z T Í T Ó F O R G Ó S Z É L . 

Fbederick váj-óskat Kausasbau 
tegnapelőtt . nag>- forgószél láto-
gatta- meg. Husz házat elvitt, 
több ember halálos sérülést szen-
vedett s négy ember eltűnt-. Geue-
see-beu is hasonló pusztítást vi t t 
véghez u forgószél. 
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M A G Y A R Ü Z L E T I 

WELCH, W. VA. 

Értesítem a környékbeli magyarokat , hogy üzletemben nagy raktár t tartok mindenféle 

hazai dolgokból » alább közlöm néhány kelendő árucikk j e g y z é k é t i s : 

M a g y a r imakönyvek és olvasni való könyvek. 

Hazai delinkendo. 

Selmeci és ta j tékpipa. 

Hazai bajuszpedrő és bajuszkötó. 

Hazai paprika, szi lvalekvár, sáfrány és más fűszerek. 

Danológépek és hozzávaló remekszép magyar hanglemezek. 

Szentjánoskenyér, dió, mogyoró. 

Galgóczy Ferenc, 220 East Ave. , 
Mt. Carrnel, Pa. .kihez minden le-
vél küldendő; pénztárnok: József 

K E R E S S E N F E L S Z E M É L Y E S E N , I i A W E L C H R E JÖN, V A G Y Í R J O N E G Y P O S T A K Á R -

T Y Á T Á R A K É R T . 

F I Z E T E M A S Z Á L L Í T Á S T M I N D E N R E N D E L É S N É L A Z E G É S Z 

W E S T V I R G I N I A É S V I R G I N I A Á L L A M T E R Ü L E T É R E . 

I KBHLDSSY EÍBOLY 
BOX 325 

Welch, W. Va. 
I * 

$ 1 1 1 a j á n d é k f 

¡la egy órát, cgyi 

Biztosítjuk 

irtó], legkevesebb 10 DOLLÁRT 
TISZTÁN MEGTAKARÍT, mert ezen 
remek óráért minden kereskedőnek lég-
ii lé bh 2~> dollárt fizetne, míg nálunk 
megkapja azt, különleges gyári árunk-
ba i. ti dollárért. 

lia szándéka van mogremlohii ezt a 
kitűnő 2 »dolláros órát, vágja ki ezt a 
hirdetést, és küldje azt be nekünk az 
.¡n pontos címével s mi azonnal elküld-
jük öuuak a zórát egy gyönyörű szép 
bársony tokban, teljesen díjtalanul, hogy 
az órát megtekinthesse, 

üt, hogy ha telünk egy órát rendel, semmit sem reszki-
kiíizotnö, joga vr.n azt; megtekinteni és meggyőződni 

róla. hogy az teljesen megfelel a mi leírásunknak. 

Ha ön meggyőződött' róla, Kog? az óra tényleg megér legalább 2» 
dollárt és hogy az valódi 14 karátos gold fiiled, melyért a gvár 10 évig 
jótáll, egy csodálatos jó és a /egész világon ismert szerkezettel, akkor 

i meg az ügynöknek a •0.00-t ésuegy pár cent szállítási költséget és 
! óra .Mi teljesen díjtalanul javítjuk vagy cseréljük ki, a mi órán-

kat 20 i ven keresztül. KÍVÁNATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK NAGY 
KÉFES ÁRJEGYZÉKET INGYEN. Cim: 

NATIONAL COMMERCIAL C O . 
605 E. Oth STREET (Pep. 500) NEW YORK. N. Y. 

ír liozr&ak, említse ntc/ ;, Magyar Bjuirir8.Uij.ot 
o Vp.irOBOlOJrii'/líriliB'a :::. Saglít W JCttit i; 2t&ÜJgSmSt!liíl̂ lS|Q0JgiSarhDía(IElS)S!si 
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( MENJEN KI A BÁNYÁBÓL' VEGYEN OTTHONT FLORIDÁBAN 

fi lb: o/.t nknr„o. hogy :ic kcll.hu másuak a föl.l alatt dolgoznia, hí 
8 fÜKgetleu •'•:,.MM II, u rj.j. J .. - . rv.'i, .. •'] ''oriiii.t Floriiiá- 7. 
A han. 10 AKER FÖLDET KAP. DOLLÁRJÁVAL ToKLESZTHETŐ HAVI > 
fi RÉSZLETRE AKERENKÉNT 1 aioatot - agv a,li'.t aem (izet. Azonnal S 
y u Imii, rlo-li. Vagy u NARANCS és GRAFE FRDIT TELE * 
g PÉT. moly mái ¡izembeu van a melyből máris a-záJlltaBak gyümölcsöt, 
fi »ÖOOO-tól --'M.UM'J «tollár KUr lrli.tr lehet. írjon iagyoa könyvecskéért azon-

| W. Marshall, 235 Superior Ave, Cleveland, O. 2 
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K E R E S E M 
Eojszkó János testvéröcsémet na-

«1; gyon fontos ügyben, ki legutóbb 
Brust, Pa. bányában dolgozott s 
mintegy egy és fé l év óta nem 
hallottam róla. A ki t u d j a hollé-
tét, n a g y szívességet tesz, ha ír 
erre a címre: Bojszko, M a g y a r 
Bányászlap, 163 E. 4th St., New 
York, N. Y . 

EGYLETI KALAUZ 

G L E N J E A N , W. V A . 

A Verhovay Bs. E g y l e t 25. f i ó k j a . 

A GletP Jcan és vidéki magya-

rok egy ik leg jobb egylete. Gyűlé-

seit minden hónap 15-ike utáni va-

sárnap t a r t j a Hordós József t i tkár 

házánál (71. sz. , kinek postacíme 

'BON 93, Glen Jeau, \V. Va. E l n ö k : 

! Mészáros K . József, pénztárnok: 

|Szakái Antal , t i t k á r : Hordós Jó-

|/S'f . 

li B H I H i ^ ^ H H H 

A z egylet het i 6 dollár 
gé lyt és 10Ü dollár temetési költ-
séget f izet. 

F R E E L A N D , P A . 

Freelandi Első M a g y a r Munkás 
Betegsegélyző E g y l e t . 

E l n ö k : K r u p p a János, t i t k á r : 
Bodor János, pénztárnok: Vecser-
kovszky László, ügykeze lő : Kau-
ker János. 

Gyűléseit minden hó harmadik 
vasárnapján tar t ja a Jenues-féle 
Haliban. 

Minden m a g y a r bányásztestvér-
oek a j á n l j u k ezt a nemeseélu egy-
letet. 

F R E E B U R N , K Y . 

A Verhovay Bs. E g y l e t 179. f i ó k j a 

E l n ö k : Pintér Ferenc, pénztár-

n o k : H a t a l y á k Ferenc, t i t k á r : 

K r e k l i k János. 

A hatalmas Verliovay E g y l e t 

ezen f i ó k j a szeretettel szólit ja fe l 

a m a g y a r bányász-testvéreket a 

csatlakozásra a szomszédos pló-

I zekről. 

T A M S , W. V A . 

A Verhovay Bs. E g y l e t 98. f i ó k j a . 

E l u ü k : Biró János, pénztárnok: 

Ritzkó András, t i t k á r : Szombati 

Ibii (kihoz minden levél intézen-

dő, B o x 55). 

Gyűléseit tart ja minden hó 15. 

utáni vasárnap a tamsi nagy Hall-

; ban. 

S T O T E S B U R Y , W . V A . 

A bridgeporti M a g y a r Betegse-

gélyső E g y l e t e k Szövetkezetének 

322. osztálya. 

. A l a k i t , . . . a V j v f i r , M n r i ^ 

E l n ö k : Líiky István, pénztár-

nok : Molnár István, el lenőr: Ko-

csis Gergely, ügykezelő: Ujváros-

sy Sándor, kihez minden, az osz-

tályt illető levél küldendő s kinek 

c íme: B o x 95, Stotesbiirv, W.Va. 

Gyűléseit t a r t j a minden hó 15. 

után való vasárnap. 

Á pocahontasi és Norton vidéki 

n a g y a r református pap cime: Rev. 

J. Erdélyi , B. 12, Pocahontas, Va. 

L A P U N K 
U T A Z Ó M E G B Í Z O T T J A . 

Tanul jon angolul . 
} M A N D E L ERNŐ 12 év óta sikeresen taní t ja az angol nyelvet 
1 levélileg. 
' í T A N Í T Á S háromszor heteukint. T A N D Í J 2 dollár havonta. 
2 K é r j e n -10 oldalas lel világosi íó könyvecskét, ingyen küld-
i j ö k . ' - Cim: 

E . M A N - D E 
5 61 A V E N U E A. N E W Y O R K C I T Y . ' 
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K E R E S E M FEJŐ G Y U L A 4e- • g q z t a » 
l e í í k é i i l l s t í ségü ¡ t a r â t e s V a ki- ' *ít :rj. 
• s j ; 9 i i ' ï î - ï a t à i à g t i a i u i i J e l J a s d í i r 

g y a t t . A ki t n d j s .bóttu. 
s a î j a g i i r E á n v á i t l a p 
. t i ' m t . ':•. tb G . ' - v g , - ^ -

SUN, W . V A . 

Első M a g y a r önál ló Bányász 

Betegsegélyző Egylet . 

(A magyar bányászok testvéri 

testülete). 

Gyűléseit, tar t ja -Nettel A l f r é d 

házánál Suu-oti, W . Va. E l n ö k : 

Deák Pál, pénztárnok : Szakái An-

tal, t i t k á r : Nagy András. A vidék 

egyedüli magyar bányászegyleté-

nek a tisztikara szeretettel Uiv fel 

minden bajtáiaat . hogy csatlakoz-

zék ehhez a nemeseélu egylethez. 

Bányászoknak bányászok közt van 

a helye. Levélc ím: A u d y N a g y , 

Sun, W , V a . 

MT- CJARMEL, F A 

A Jézus Hzt SMre V . A Mt C'ar. 
ifitti Es E z y l e t 

5 — í i - r / i - A ö j r ' í t , t r t ü e ' . 

John Kopcsó, Virden, 111. 
Képes András ur, Cranberry 

Hill, Pa. 
K o u k e r János ur, Frceland, Pa. 
V a r g a Péter ur, Dri f ton, P a . . . 
Koszkolics Vince ur, Scotch 

Hill, Pa. 
Koszkolics János ur, Hazleton, 

Pa . 
Erdössy Márton ur, McAdoo, 

Pa . 
Gyuricsek István ur, Nesque-

honing, Pa. 
Hudzik István ur, Frostburg, Pa. 

Pál inkás István ur Pocahontas, 
Va. és vidékén. 

Kuttor János ur, Glamorgan és 
vidékén. 

Cheh József ur, Freeburn, K y . 
Hata lyák Ferenc ur, Sickmore-

Bottom, K y . 

Zákány Péterur, Logan, W. Va. 
Remák István ur, .Kearsarge, 

Mich. 
Miskolczy Ferenc ur, Dorothy, 

W . V a . 

Vláz Sándor ur, Ward, W . Va. 
F ü r j e s L a j o s ur, Crescent, O. 
Farkas István ur, Dante, Va. 
V á g i Gábor ur, Whitmans 

Creek, W. V a . 
E g r i János ur, Mocauaqua, Pa . 
Katócs Sándor ur, Shickshinny, 

ek elkerülése végett 
közöl jük utazó megbízottunk: Pe-
károvich A n d o r ur fényképét . 

Pokárovick ur, a ki jelenleg 
Pennsylvania telepeit j á r j : : be, 
fel van hatalmazva lapuqlna ugy 
elöfizetési, mint hirdetési pénzeket 
feiveuui s azokat nevünkben sza-
bályszerűen nyugtázni. Más utazó 
megbízottunk jelenleg njucs. 

A j á n l j u k , képviselőnket u bá-
nyászok szivek jóindulatába. 

Schuba H. L. ur a M a g y a r Bá-

nyászlapot Pennsylvania államban 

minden tekintetben képviseli és 

fel van liatalmazva előfizetési és 

l irdotési pénzek felvételére. 

H E L Y I K É P V I S E L Ő I N K • 

Alábbi helyi tudósítóink f e l van-
I nek jogosítva péart f e l v e u m 

Tüdő András ur, Mt. Caf®pl,Ta 
Horváth József tar. ¿ u l p s i o a » 

Olcsváry Sándor ur, Rhone, Pa . 
Komlóssy K á r o l y ur, Weleh, W . 

Va. 
Talmácsi András ur, Brueeton, 

Pa. 
Goodman M. ur, Sunlnu'y, Pa . 
W a s h A n t a l ur, Red Jacket, W . 

Va. és vidékén. 
Dálya i József ur, Matewan, W . 

Va. és A t l b u r n telepeken. 
Boyer Mihály ur, Majestie, K y . 

és vidékén. 
Veréb Mihály ur, Ethel, W . Va. 
N a g y Imre ur, Y u m a , W . V a . 
Tóth Gusztáv ur, Arcomé, W . V a 
Tóth La jos ur, (Froden) Hol-

dén, W . Va. 

Gombos Vilmos ur, Mammoth, 
W. Va. 

Louis I.évay, Price Botlom, Hol-
dén, W . V. 

Varga_ Miklós ur, Gora. VV. Va. 
Meleg L a j o s ur, Hrucetou, l ' a . 
Mészáros G y ö r g y ur, Ilutchiu-

son, W . V a . 
Kovács Kálmán ur, Grenaeo, 

W. V a . 
Kiss Géza ur. Manbar és vidéki:. 

W. V a . 
Széles Bertalan ur, Wevaco, \\ . 

Va. 
B a s k y G y ö r g y ur, Berlin, W . V a . 
Ivancso János nr. United, W . V a . 
Vizi S. ur, Scalp Level , W . V a . 
U j v á r y János ur. Bigocin, W . 

Va. 
L a j t n e r Miklós ur Marting, W . 

Va. és vidékén. 
Hordós József ur, Gien Jean.W. 

Va. és vidékén. 
Kökörcsény G y ö r g y ur, Red 

Star, W . Va. és vidékén. 
Deák P á l ur, Darryhule, W. V a . 

és vidékén. 
Szűcs Imre ur, Dunloop, W. Va. 

és vidékén. 
N a g y András ur, Sun, W . V a . 

és vidékén. 
Göcze Ferenc ur, McDonald, W. 

Va. és vidékén. 
V a r g a Miklós ur, Oswald. W . 

Va. és vidékén. 
Musda László ur, Minden, W . 

j Va. és vidékén. 
Ondo József ur, Zanayk. W. V a . 

' é s vidékén. 
Ovárdics G y ö r g y ur, Gora, W. 

V a . és vidékén. 
Benkó János ur, Stanaford, W. 

Va. és vidékén. 
Szabó József nr, McAlpin, W. 

V a . és vidékén. 
Jusztin János nr, Woodbay, W . 

Va. 
Ruszin Márton ur, Hot Goal, W . 

Va. 
Anta l János ur, West Iieleigh, 

W . V e . és vidékén. 
Golubich Jósoaf ur, Crauberry, 

W . V a . 
Biró János ur, Tams, W. V a . és 

vidékén. 
W a r g a György ur, Tomkins Co-

ve, N. Y . 

A M a g y a r Bányásziap 

kiadóhivatala. 

K E R E S E M S A K L E R M I K L Ó S . 
N B ismerősömet. Kérem öt. v a g y 
a róla tadóbat. s i iveskedj iua l : s j . 

ágét Váieat tudatni. Hrs . Géza S i t s 
-T-

Alaptőke és fölösleg: $200,000.00. összes v a g y o n : $1.2000,000. 

MCDOWELL COÜSTY 
. . NATIONAL BANK „. 
K Ü L F Ö L D I O S Z T Á L Y A 

W E L C H , ^ W . V IRG IN IA . 

W E L C H és V I D É K E magyarságának szíves f igyelmébe. 

Van szerencsénk tisztelettel értesíteni, hogy egy k ü l f ö l d i ' 
osztályt nyitottunk és annak vezetését szakértő kezébe adtuk 
át. Bármely e szakba vágó ü g y g y e i fordul jon tehát bizalom-
mal hozzánk. 

P É N Z T K Ü L D Ü N K S Ü R G Ö N Y I L E G v a g y gyorshajón 
a v i lág bármely részébe a. legalacsonyabb napi árfolyam sze-
rint. 

H A J Ó J E G Y E K E T eladunk az összes hajóvonalakra a 
társulatok által megszabott eredeti árban. 

K Ö Z J E G Y Z Ő I Ü G Y E K E T a legnagyobb szakértelem-
mel intézünk el s azokat az illetékes konzulátus által hitele-
sí t tet jük. 

K é r j e n pénzküldő-ivet és borítékot, vagy bármely ügy-

ben ha hozzánk fordul, szivesen utbaigazi t juk. 

A B A N K N Y I T V A D É L U T Á N 4 Ó R Á I G ; H É T F Ő N , SZER-

DÁN É S S Z O M B A T O N E S T E 6 Ó R Á I G ; V A S Á R N A P REG-

G E L 9-TŐL 12 ÓRÁIG. 

M o D O W E L L C O U N T Y 

N A T I O N A L B A N K 

K Ü L F Ö L D I O S Z T Á L Y A . 

XXXSXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXWXXXXXXXXXt« 

\ M I N D E N B Á N Y Á S Z S Z E N V E D K Ö S Z V É N Y B E N (Rheuma) J 

Ö N N E K I S F Á J A K A R J A ? D E R E K A ? L Á B A ? — F Á J A Z | 

E G É S Z T E S T E ? ^ 

Ha igen, ugy ne v á r j o n vele, hanem rendelje meg a csoda- o> 
hatású, engedélyezett 

Hungar i t L in imentet 
a melyből már az első ü v e g használatánál észreveheti csodá-
latos gyógyí tó hatását. A k i 6 ü v e g elhasználása után ki nem 
gyógyul , annak pénzét visszaadom. 

E G Y Ü V E G $1.00, H A T Ü V E G $5.00. 

Kapható a feltalálónál, a k i szintén 10 év ig szenvedett rheu-
mában, 'nig őzen szert f ö l nem találta. Tegyen kísérletet 
reud*:l,ica,;Vi..>J'H meg akar szabadulni fájdalmaitól . — 
Viszontelárusitók és ü g y n ö k ö k minden városban és plei 
magas juta lékkal kerestetnek. 

A. KiRMAYER 

- I 

fi 232 E. 24th S T R E E T , 

L w w v 

N E W Y O R K , N. Y . 

H A Z A I É K S Z E R 
Gyürük, fülbevalók, karperecek, 
nyakláncok, órák nagy raktár-
ban csak nálam kaphatók. í r ja -
nak ár jegyzékért . 

L A J T O S G Y Ö R G Y 
234 E. lOth S T R E E T , 
N E W Y O R K , N. Y . g 

1 

/ / Z s a « . : á - á z « z «z z a a « 

Egyleti zászlók, jelvények 

K É S Z Í T É S É T A L E G J U T Á N Y O - í 

S A B B A N ÉS L E G O L C S Ó B B A N / 

V Á L L A L O M E L . — M I E L Ő T T S 

A M a g y a r Ál lamvasutak most 
mutatta k i a zárszámadását az el-
inult idényről s ebből kitetszőleg 
elhasználtak 231.920 métermázsa 
porosz és csak 188,660 métermázsa 
hazai szenet. A z állami .szénbá-

! n y á k b a n nem annyira a szén bá-
nyászáén. mint a jó állások és a 

1 panama a főtörekvése a vezetők-
I uek-

• v v x x v x x x x v v x x x v x v v v x v x w x x 

First National Bank 
b l u e f í k l d . w : : v a 

L s jrégiftb, .Jcgijagyobt , ' b g e i o s i b b 
A m s g y a r o k kedvc- l i .b ihkja . 

S Z É N B Á N Y Á S Z O K A T 

1 1 1 1 K E R E S Ü N K 

Holdenbe, W . Va. Fizetési feltéte-
lek : K á r é k után rumba f izetünk 
4 7 % centet. Hetingbe 5 7 % centet. 
Szénréteg 6 és 7 láb magas. Lán-
cos masina vág. Gáz v a g y sz trá jk 
nincs. Szabad lámpással dolgo-
zunk, posztot nem igen haszná-
lunk. Minden két hétben fizetés. 
9 órai munkaidő. Jó lakóházak 
mérsékelt árakon. í r j o n magyarul 
v a g y j ó j j ó n erre a cimrt 

A L S x K Ó V Á i K 

B o x 5S- Holdén, W . Va. 
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Verebélyi s Társa 
SSBSIgMMSWSSSBlâS X f f l w a i w i w i i n 8BS5OT s 

Bégen hiányát éríik már honfitársaink egy oly cégnek, hova bizalommal fordulhatnak és hol mindent meg-
kaphatnak, mire csak egy munkásnak vagy csak dtagjának szüksége lehet. Sajnos, a papír nem elég bizonyíték és 
nem adhat kellő fogalmat senkinek sem arról, hogy mennyire tisztességes alapokon kívánunk a magyar munkásság 

szolgálatára lenni. Nem elég bizonyíték .arra, hogy mi távol állunk a tisztesség .határain kivül nagy lármával és hang-
zatos hirdetésekkel dolgozó szerénytelen cégek kiszolgálásától. Egy bizonyítékunk van, mi döntsön halomra minden 
bizalmatlanságot és szolgáljon bizonyítékul tisztességes kiszolgálásunkra és pedig, hogy mi 

A t 

NEM KERUNK ELŐRE PÉNZT 
CSAK A K K O R FIZESSE MEG AZ Á R U SZERÉNYEN SZABOTT ÁRÁT, HA AZT MEGKAPTA 

M E G G Y Ö Z Ö D Ö T T ANNAK ÉRTÉKÉRŐL. 

ÉS 

t f l - É á i r i s 

vmsoMKsmxxmxxxBiaemMmfKKgsBmmmmMfm íH»aSifaSSMB8B XKSRKR sbhhb a s s a m 

Rendelésnél, ha nem tudja megírni a cipó nagyságának a számát, ugy szíveskedjen a cipő orrától számítva a sarok végéig egy szelet papírral vagy egy kis fon állal lemérni és azt a rendeléssel együtt beküldeni, akkor pontosan azt küldhet-
jük, a mi megfelel. 

—i"KénitiflLfiiTUJ"h 
MUNKÁS. ÓRA, n m 

a .11;[ Iiiozdölivuyal a iéU-Zií legpoúiosabbah já ló iuuukás-órtti ki f 
| tűnő szerkezettel ara $2.50, 7 köves El gin-szerkezettel $4.00, 5 évi ö 

jótállással $4.50. I 

D U P L A FEDELŰ V A S Ú T I ÓRA 
erős, finom niekel lókban, szépen vésve, kitűnő szerkezettel, 5 évi 
jótállással, ára $3.50 

ZENÉLŐ ÉBRESZTŐÓRA. 
A legkitűnőbb találmány. Finom szerkezettel, üvegoldalakkal, fi-
nom niekel szekrényben. Pontosan beállítható az ébresztésre. Kap-
ható BÁNYÁSZ-INDULÓVAL, RÁKÓCZI INDULÓVAL és DEB-
RECENI CSÁRDÁSSAL. Ára $3.50 

Paprika, valódi szegedi paprika, vörös, édes egy font . . . ,60c . 

Paprika, erős vörös szegedi paprika, fontja 55c. 

UptÓi tUTÓ (hazai juh tnrő ő font $2.25 

I Hazai szilvalekvár valódi szlavóniai lekvár) 5 font . .75c. 

| Sáfrány (legjobb hazai sáfrány) egy esomag . ,50c. és . .$1.00 

i Élesztő (hazai fajta élesztő fontja 40c. 

íj Gersli, Lencse, Borsó, fontja 12c. 
I Ruszli (rouazfcahal) egy hordóval $1.25 

I Minden egyéb fiiszer és élelmiszer ikgy választékban. 
5 dolláron felüli rendelésnél a szállítást mi fizetjük. 

* A M E R I K A I T A J T É K P I P A 
finom borostyán szopókával. bárosnvtokban, 5 ineli hosszú szög-
letes szopókával $4.00 

GASPÁR-féle BAJUSZKÖTÖ és T I S Z A U J L A K I BAJUSZPEDRŐ 
együtt 40 cent. 

PARTOLA. 
A létező legkitűnőbb vértisztitó orvosság, dobozonkiut, bérmentve 
szállítva 25 cent, 50 cent és $1.00. 

Legújabb magyar lemezek 

SOLINGENI B E R E T V A . 
5 évi jótállással, darabja csak $1.00 

A n ö m in t háziorvos. A ház védöangyala . 
Minden házban nélkülözhetetlen a nagy orvost könyv. Két kötet több, mint 

200 oldal, sok szines képpel. A két kötet, ára CSAK $4.75. 

VALÓDI HAZAI DELIN GYAPOTKENDÖK. 
Állandóan nagy raktárt tartunk minden mintából, színből, ugy hogy bár-

milyet rendelnének, azonnal küldhetjük. Az összes szinek, összes mintákban 
állandó nagy választék. 

D A R A B J A SZÁLLÍTÁSI KÖLTSÉGGEL EGYÜTT 65 CENT. 

(Ezekből bármily négy lemezt vá-
laszthat a 10 dolláros danoló géphez. 
Azonfelül pedig egy darabért 75c-et 
számítunk s 10 darab rendelésnél mi 

fizetjük a szállítási költséget is.) 
Király Ernő éneke cigányzenekiséret-

tel: 
1. A pécskai cigánysoron nagy a bu. 

Befútta az utat a hó. 
2. Elragadta galambomat a Balaton. 

Nem házasodom meg soha. Vala-
honnan levél ment, hej. a majná-
ba. ^ 

3. Nem jön álom a szememre. 
Király Ernő mulat. 

4. Hej, hogyha egy cigányrajkó. 
Künn a pusztán szántok-vetek. 
Nem ettem én ma egyebet. 

5. Oh de gyötrő vágy. 
Bevádollak az Istennél. 

6. Bor-nóta. 

Tegnap este megmondtam a babám-
nak. 

Babonás két szemednek 

Emlékszel-o, egykor karomban 
Isten veled, szavadra válnom kellett 

Azt a kutyafáját, csókolom a száját 
Életemnek vig óráját töltöm a korcs-

mába. 

Költözik a darumadár 
Ha majd egyszer a síromon 

Darumadár ntnka indul 
Styriában, A j k faluban 
Császár körte nem vadalma 

rdás, 
7. Hajnal előtt és hajnal után is. 

Elment Julcsa a vásárra. 
8. Ha elmentél, ne j ö j j vissza. 

Hol a vén korhadt almafa áll. 
!). Pincér, az áldóját 

Sirassatok engem, orgonavirágok. 
10.Fecském, hova szállsz? 

Idegeu itt nekera minden 
11. Nem hívlak én vissza 

A kanyargó Tisza partján. 
12. Éjszaka már az életem 

Nem siratlak már én téged 
13. Hiába jársz a templomba 

Kedves anyám, ne ir j nekem. 

Rózsa Lajos éneke cigányzenekiséret-
tel: 

Nagy Bercsényi Miklós 
Madár vigan dalol a lombos ágon 

Mért kéred, hogy szeresselek? 
Magas a kaszárnya 

Mért vagy másé? 
Nem bün a 

A hajmási csárda mellett 
A mikor majd nótaszóval 

Egy életet nem ér száz leány 
Az áldóját a világnak 

ég, hull az eső 
Ha látnád, hogy milyen egy éjszakai 

álom. 

Fráter Loránd éneke cigányzeneki-
sérettel: 

őszi rózsa, fehér őszi rózsa 
Gazdauram, adja ki a béremt 
Minden szita, rosta kerek 
Kivágyom a temetőbe pihenni 
Korcsmárosné, nekera halat 

3HSHHK*:« hW* 
ÖNBEEETYÁLÓ GÉP 

« Legújabb találmány. Egész borbélyraiihely zsebben. Tartalmaz: 
jf 1 gépet, 1 fenökészüléket, 1 nyúlszőr-ecsetet, 1 szappant, 6 darab 
| kést. A teljes felszerelés finom bőrtokkal együtt csak . . . . $1.50. 

SÉRVKÖTŐ! V I G Y Á Z Z ! 
1 Bel eget és egészségeset egyaránt érdekel. Biztosítsa magát sérv 
pj ellen, viselje munkánál a sérvkötőt, különösen kik nehéz munkát 
f. végeznek. Egyoldalas (jobb vagy bal) finom szarv asbörbőL, kecs-
'g keszői rel vagy levegővel párnázva, finom niekel kapcsokkal, bár-
í; melv nagyságban darabja csak $4.00. 
a Sérvkötő kétoldalas, legfinomabb minőségű, darabja $5.00. 
IS — : 

K É P N A G Y I T Ó GÉP. 
§j Finom kivitelben, a gép 24 darab Jézus élete képpel $1.00. 
| Ugyanez 100 darab tréfás képpel együtt csak $1.25. 

GYÖNGYHÁZ-OLVASÓ, 
a A legszebb ajándék, szép gömbölyű igaz gyöngyház-szemekkel és 
a ezüstözött lánccal, darabja 70 cent. 

R E V O L V E R (FORGÓPISZTOLY) 
a Gyönyörű szép, legújabb rendszerű, ötlövetű, letörhető forgópisz-
5 toly 32-os vagy 38-as csővel, darabja csak $4.00. 
| Kék c s ő ü l $4.50. 

P I Ó C A ! 
a Közismert orvosság, hazai földbe csomagolva, a legtávolabb fekvő 
a államba is élve, használható állapotban érnek. — 10 darab $1.00, 
«; 24 darab $2.00, szállítási költséggel együtt. 

a ÓRIÁSI R A K T Á R T tartunk a létező összes magyar könyvekből, 
gj Mindennemű imakönyv, regény és tudományos könyv kapható. 
I í r j a meg a könyv cimét, mi azt azonnal elküldhetjük. Kérjen ter-
£ jedelmes könyvárjegyzéket, mit bárkinek díjmentesen küldünk. 

I HAZAI SZÉPITÖSZEREK L E G N A G Y O B B R A K T Á R A . 
§ MARGIT CREME, 1 tégely $0.7o 
1 ERZSÉBET CREME, 1 tégely $0.70 
| ERZSÉBET HÖLGYPOR, 1 doboz $0.50 
I LILOM T E J S Z A P P A N , 1 darab $0.50 
5 LILIOM CREME, 1 tégely $0.50 
I H E U F F E L HAJNÖVESZTŐ, 1 tégely $1.00 
1 H E U F F E L BAJUSZNÖVESZTŐ, 1 tégely $1.00 

Hazai f i nom selyem fe jkendők 
bármely színben, darabja szállítási költséggel együtt CSAK $1.50. 

Mosható cérnakendö 
bármily színben vagy mintával, darabja szállítási költséggel együtt CSAK 50c. 

ANGOL M A G Y A R N Y E L V T A N 

a létező legjobb módszer tankönyve, ára 50 cent. 

Cim: Verebélyi és Társa, 163 E. 4th St., New York City. 

íl 

I 

Bokor Ferenc könyvnyomdája, 157 E. 4-ik utca, New York. 
t 


